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RUSU KALBĖTOJAI SUPYKINO KINU 
ATSTOVUS REVOLIUCIJOS ŠVENTĖJE

MASKVA----Sovietu Sąjungos revoliucijos 49 metų sukakties
minėjime sovietų vadai net du kartus įžeidė komunistinę Kiniją, 
kurios diplomatai atsistoję, išėjo iš salės, šventės išvakarėse 
Kremliuje ilgą kalbą perskaitė politbiuro narys, latvių kilmės 
Arvidas Pelšė. Jo kalboje buvo sakinys: “Ką dabar Kinija daro 
po vadinamos kultūrinės revoliucijos vėliava, neturi nieko bendro 
nei su revoliucija, nei su kultūra, neturi nieko bendro su marksiz
mu ar su socializmo politika, šiuos žodžius išgirdęs Kinijos at
stovybės charge d’affaires Chang Ten Tsuenas su dviem palydovais 
atsistojęs išėjo lauk pilnai 6,000 susirinkusių salei plojimais paly
dint iPelšės žodžius.

Šis atsitikimas buvo pakarto
tas kitą dieną Raudonojoje Aikš
tėje. Čia Tiuo Lenino mauzolie
jaus kalbą pasakė gynybos mi- 
nisteris maršalas Malinovskis. 
Jis, kalbėdamas apie karą Viet
name, nurodė, kad Kinija truk
do socialistinėms šalims teikti 
paramą šiaurės Vietnam ui. Ki
nijos diplomatai tai išgirdę pa
sišalino iš tribūnos.

Spalio 1 dieną Pekine iš su
sirinkimo išėjo sovietų diploma
tai, kai kinų kalbėtojas įžeidė So
vietų Sąjungą. Atrodo, kad abie
jų valstybių santykiai įėjo į pas
toviai nedraugiškas vėžes.

Sunki atsakomybė
Arvidas Pelšė savo perskaity

toje Politbiuro kalboje nurodė, 
kad Kinijos vadai veda politinę 
kovą prieš sovietus ir kitas so
cialistines šalis1, didindami savo 
griaunančias pastangas tarptau
tiniame komunistų veikime. Už 
tuos veiksmus ant kinų vadovy
bės guli didelė, sunki atsakomy
bė.

Kalbėdamas apie Vietnamo 
karą, Pelšė per daug nepuolė 
Amerikos, tik pastebėjo, kad “ko 
yra verti visi Amerikos vadų pa
reiškimai apie norą pagerinti 
santykius su Sovietų Sąjunga, jei 
Amerika vis toliau didina savo 
agresiją prieš vieną socialistinių 
valstybių”.

Malinovskis buvo kiek griež
tesnis savo kalboje, sakydamas, 
kad, Amerika veda žmogžudišką 
karą prieš Vietnamo liaudį”.

Didina kariuomenę
Britanijos laikraštis “Times” 

praneša, kad sovietai pradėjo 
didinti savo kariuomenę rytuose, 
prie Kinijos sienos. Neseniai ten 
buvo perkeltos keturios naujos 
divizijos. Bendras sovietų ka
riuomenės skaičius prie kinų 
sienos siekiąs apie 250,000 vyrų.

Šie nauji daliniai nesą perkel
ti iš Europos fronto. Rusai Ry
tų Vokietijoje laiko 20 divizijų, 
o kitas 2'6 divizijas utri išdėstę 
po visą Rytų Europą.

Be naujų kariuomenės dalinių, 
to laikraščio žiniomis, rusai pa
siuntė į Tolimuosius Rytus savo 
povandeninių laivų grupę, kuri 
padidino ten laikomų povandeni
nių laivų skaičių iki 100. Kai ku
rie laivai turi ir raketų lizdus, 
kurie gali iššauti raketas iš van
deny pasinėrusio laivo.

SIDNĖJUS. — Australų trau- 
kikas nutraukė nuo povandeni
nės koralų salos ten užkliuvusį 
amerikiečių povandeninį laivą ir 
nuvilko jį pataisymo darbams į 
Australiją.

MASKVA. — Sovietų “Tass” 
agentūra paskelbė prezidento 
Johnsono sveikinimą Nikalojui 
Podgornui, 49 metų revoliucijos 
sukakties proga. Prezidentas pa
žadėjęs dėti visas pastangas, kad 
pasaulyje viešpatautų tikra tai
ka.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Naujai 
įkurtam vyriausybės departa
mentui — susisiekimo reikalams 
vadovauti, prezidentas paskyrė 
Alaną Boydą, buvusį civilinės 
aviacijos tarybos pirmininką ir 
prekybos pasekretorių.

MILANAS. — Italijos polici
ja suėmė vieną Vengrijos preky
bos atstovybės narį, kuris šni
pinėjo Italijoje.

TOKIO. — šiaurės Korėjos 
valdžia pareiškė, kad ji yra pa
siruošusi sutikti JAV imperializ
mo puolimą bet kur, bet kada ir 
gali suduoti jam mirtiną smūgį. 
Š. Korėja skelbia, kad prie de
militarizuotos zonos nuo spalio 
10 d. įvykę 33 pasienio inciden
tai, dėl kurių kalti esą amerikie
čiai.

LISABONA. — Portugalijos 
kolonijoje Angoloje vėl padidėjo 
sukilėlių veikla ir teroro veiks
mai.

BEIRUTAS. — Lebano spau
da praneša, kad Eigipto lėktuvai 
prieš kelias savaites puolė Saudi 
Arabijos pasienio kaimą, užmuš
dami 4 ir sužeisdami 10 asmenų.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
aukso ir svetimos valiutos atsar
gos per spalio mėn. sumažėjo 37 
milijonais dolerių, kaip praneša 
prancūzų vyriausybė. Praėjusį 
mėnesį Prancūzija nebekeitė sa
vo turimų dolerių į Amerikos 
auksą, nes doleriai jai pačiai yra 
reikalingi.

VARŠUVA. — Lenkijoje lan
kosi Paul Martinas, Kanados už
sienio reikalų ministeris.

LONDONAS. — Britų darbie- 
čių buvęs ministeris Frank Cou- 
sinas, kuris pasitraukė iš val
džios nesutikdamas su Wilsono 
ekonomine politika, dabar žada 
pasitraukti ir iš parlamento. Jis 
nori atsiduoti darbo unijų veik
lai ir pagerinti santykius tarp 
darbininkų ir valdžios.

JAKARTA. — Indonezijos ka
rinis teismas paskyrė mirties 
bausmę komunistų partijos va
dui Djalaluddinui Nasutionui, 
kuris irgi planavęs nuversti vy
riausybę. Tai jau penktas mir
ties bausme nuteistas sąmoksli
ninkas.

♦ Komunistinėje Kinijoje vie
name raudongvardiečių susirin
kime įvyko sprogimas, kuris už
mušė virš 200 asmenų.

Gemini paruošta
CAPE KENNEDY. — Jau bai

giami pasiruošimai trečiadienio 
erdvės kelionei su Gemini 12. Ja
me skris kapitonas Lovellis ir 
majoras Aldrinas. Numatoma, 
kad Aldrinas apie 2 valandas 
“vaikščios” po erdvę, bus bando
ma susijungti su Agena kapsule 
ir atliekami kiti bandymai. As
tronautai erdvėje išbus keturias 
dienas.

Trys astronautai rengiasi erdvėlaiviu Apolo pakilti i padanges ir praskraidyti bent keturias die
nas. Gydytojai ir specialistai tikrina aprangą ir sveikatą vyriausio komandieriaus Virgilio Gris

som, vyresnio vairuotojo Edward White ir vairuotojo Roger Chaffee.

AFRIKOS VALSTYBIŲ GALVOS BANDO 
IŠSPRĘSTI GANOS IR GINĖJOS GINČĄ

ADDIS ABABA. — Etiopijos sostinėje prasidėjo Afrikos vals
tybių galvų konferencija. Pačioje pradžioje Egipto prezidentas 
Nasseris pasiūlė, kad konferencija nesvarstytų darbo tvarkęs, bet 
pabandytų išspręsti tarp Ginėjos ir Ganos kilusį ginčą. Konferen
cija išrinko Etiopijos imperatorių Haile Selassie, prezidentą Nasserį 
ir Liberijos prezidentą Tubmaną derėtis su abiejų valstybių Ganos 
ir Ginėjos vyriausybėmis ir pašalinti krizę, kuri drumsčia abiejų 
valstybių santykius.

Ginėjos prezidentas Toure šią 
konferenciją boikotuoja, nes ji 
priėmė Ganos delegaciją. Ganos 
valstybės galva generolas An- 
krah, spaudžiamas tarpininkų ir 
taikintojų komisijos, įsakė pa
leisti sulaikytus Ganoje Ginėjos 
diplomatus, jų tarpe Ginėjos už
sienio reikalų ministerį.

Nkrumos palydovai
Visas tų dviejų valstybių ne

sutarimas prasidėjo, kai Ganos 
kariuomenė paėmė į savo rankas 
valdžią tuo metu, kai preziden
tas diktatorius Nkruma viešėjo 
komunistinėje Kinijoje. Jis su 
savo palydovais namo jau nebe
grįžo, bet apsistojo pas savo 
draugą, Ginėjos prezidentą. Ga
nos valdžia tvirtina, kad daugu
ma su Nkruma Ginėjoje apsisto
jusių ganiečių nori grįžti namo, 
tačiau Ginėjos valdžia jų neišlei
džiant!. Buvusios prezidento pa
lydos tarpe buvo kariškių, jo as
mens sargų ir tarnų. Jie savo 
šeimas ir artimuosius palikę Ga
noje norėtų išvykti iš Ginėjos na
mo.

Ganos valdžia dėl to suėmė ke
leiviniam lėktuvui nusileidus Ga
nos sostinėje Ginėjos diplomatus 
važiavusius į Etiopiją ir kelioli- 
ką studentų, skridusių į Nigeri
ją. Tas veiksmas dar daugiau 
įtempė abiejų valstybių santy
kius.

Afrikos valstybių konferenci
jos darbotvarkėje numatyta 
svarstyti Pietų Afrikos atsisa
kymas perduoti pietvakarių sri
ties mandatą Jungtinėms Tau
toms, toliau numatyta svarsty
ti Rodezijos valdžios nuvertimo 
klausimą ir Portugalijos koloni
jų išvadavimo reikalai. Nepa
skutinėje vietoje bus ir Afrikos 
valstybių bendradarbiavimo bei 
vienybės reikalai.

Etiopija ir Somali j a
Stebėtojai nurodo, kad pačioje 

konferencijos pradžioje Etiopi
jos imperatorius pabrėžė istorinį 
savo krašto reikalavimą prijung
ti prie Etiopijos prancūzų Soma
li ją, kuriai greitai Prancūzija

VĖLIAUSIAS ŽINIOS
♦

♦ Pasadenos erdvės centro 
mokslininkai sėkmingai pataisė 
į mėnulį skrendančio Orbiter .2 
erdvėlaivio kryptį. Jis ketvirta
dienį turi pasiekti mėnulį ir pra
dėti skraidyti apie jį.

♦ Kubos valstybinio baleto 
grupė atvyko į Budapeštą. Po 
spektaklio Paryžiuje 10 jaunų 
kubiečių — 8 šokėjai ir 2 cho
reografai pabėgo iš viešbučio ir 
pasiprašė Prancūzijoje politinio 
prieglobsčio. Grupė iš Vengri
jos važiuos į Rumuniją ir į Len
kiją.

♦ Prezidentą Johnsoną vakar 
apžiūrėjo daktarų komisija. Jis 
pareiškė norą greičiau, negu bu
vo numatyta, operuotis — sutvir
tinti senos operacijos randą ir 
išimti iš gerklės polipą.

♦ Prezidentas vakar aplankė 
savo seną darbovietę — mokyk
lą, kurioje jis jaunystėje moky
tojavo. Jis savo kalboje pareiš
kė, kad visi jauni amerikiečiai 
turėtų siekti kiek galima dau
giau mokslo, nes nuo to priklau
santi ir Amerikos ateitis.

♦ Unijos prezidentas Hoffa 
vakar sumokėjo savo nemokėtus 
pajamų mokesčius už 1952-60 
metus. Viso teko sumokėti virš 
24,000 dolerių.

♦ Policija Alabamoje pasodi
no į kalėjimą negrų vadą Car- 
michaelį, kuris raginęs Šeimos 
miesto negrus kelti riaušęs prieš 
policiją.

žada duoti nepriklausomybę. So- 
malijos uostas Džibuti yra vie
nintelė Etiopijos į jūrą išėjimo 
vietą.

Prancūzų Somali jos reikalau
ja ir nepriklausoma Somalijos 
valstybė, kurios prezidentas Ab
dula Osmanas konferencijoje ne
dalyvauja.

Afrikos vienybės konferencija 
priėmė rezoliuciją reikalaujan
čią, kad Britanija panaudotų jė
gą pašalinti Rodezijos baltąją 
vyriausybę.

Nemalonus įvykis 
šachmatų turnyre
HAVANA. — Nemalonus įvy

kis Kubos sostinėje vykstančia
me pasaulio šachmatų turnyre 
gali priversti Amerikos koman
dą pasitraukti iš žaidynių. Ame
rikos čachmatų federacija buvo 
susitarusi su pasauline vadovy
be, kad jos geriausias žaidėjas 
Bobby Fischer nebus verčiamas 
žaisti šeštadieniais, nes tai esą 
priešinga jo religiniams įsitiki
nimams. Pasaulinė šachmatų fe
deracija sutikusi, tačiau dabar 
ji savo pažadą ar užmiršusi, ar 
sulaužiusi ir Amerikos šachmati
ninkams buvo paskirta lošti su 
Sovietų Sąjunga šeštadienį 4 vai. 
po pietų.

Amerikiečiai prašė palaukti 
iki nusileis saulė, kada Fischeris 
irgi būtų galėjęs lošti, tačiau tur
nyro vadovybė atsisakė atidėti 
susitikimą. Amerikiečiams lai
ku neatvykus, laimėjimas buvo 
be lošimo užskaitytas sovietams 
4-0 rezultatu.

Amerikos kapitonas protesta
vo pas žaidynių prezidentą če- 
koslovaką, šis atsisakė pakeis
ti sprendimą. Amerikos šachma
tų federacijos direktorius pareiš
kė, kad jeigu iki trečiadienio 
sprendimas nebus pakeistas,

• amerikiečiai išvažiuos namo.
Po dviejų finaliniame rate su

žaistų partijų turnyre veda So
vietų Sąjunga su 6i/> taškų. Ame
rika, Danija ir Argentina turi 
po 31/, taškų, įskaitant tą gin
čijamą sprendimą sovietų ir 
amerikiečių neloštose partijose.

— Vilniuje ir Kaune lankėsi 
afrikiečių baletas “Dahomeja”. 
Koncertai praėjo “tyliai”, be

Vokietijoje gimęs, bet Amerikos pilie
tybę gavęs ir aviacijoj tarnaujantis 
seržantas Herbert Boekenhaupt teikė 
žinias soviety agentams. Seržantas 

suimtas ir atiduotas teismui.

RINKIMAI HESSĖJE DAR DAUGIAU 
SUMAIŠĖ V. VOKIETIJOS POLITIKA 

C

Naujieji naciai laimėjo net 8 vietas
BONA. — Vakarų Vokietijos krikščionių demokratų vy

riausybė pateko į dar didesnius sunkumus po sekmadienio rinki
mų Hessės valstijoje. Pats kancleris Erhardas važinėjo priešrin
kiminėje kampanijoje, stengdamasis pakelti krikščionių demo
kratų smunkantį prestižą, tačiau balsuotojai jo nepaklausė, val
dančios partijos gauti balsai nukrito iki 26.4%. Socialdemokratai 
nežymiai padidino savo balsus iki 51.1%, o laisvieji demokratai, 
kurie neseniai pasitraukė iš Erhardo vadovaujamos koalicinės vy
riausybės, nusmuko iš 11.5% iki 10.4%. Vienintelė ryškiai laimė
jusi partija buvo tautiniai demokratai, nauja kraštutinė deši
nioji partija, kuri ligšiol Hessės parlamente savo atstovų neturė
jo, o dabar turės net aštuonis.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Netoli Kambo

džos sienos prieš kelias dienas 
komunistai apsupo kelis Ameri
kos dalinius. Jie atidarė ugnį iš 
požeminių slėptuvių ir kelias va
landas amerikiečiai negalėjo nei 
pasitraukti, nei atmušti priešo. 
Tik vėliau, kai atėjo pagelbon 
artilerija ir lėktuvai, komunis 
tai pasitraukė į džiungles.

Mūšio lauke buvo rasti 319 
priešo kareivių kūnai. Trys JAV 
kuopos turėjo sunkių nuostolių, 
trys- vidutinių ir penkios — leng
vų.

šeštadienį šiaurės Vietname 
Amerikos “Fantomai” numušė 
du komunistų Migus 21. Vakar 
vienas amerikiečių lėktuvas nu
krito Pietų Vietname, lakūnas 
buvo išgelbėtas. Buvo numušti 
ir du helikopteriai. Viename žu
vo septyni kareiviai, kitame vie
nas. Aštuoni buvo sužeisti.

Dr. A. Geručio studija
Dr. Alberto Geručio studija 

“Gedanken zur sowjetischen Rus- 
sifizierungs politik” (Mintys 
apie sovietinę rusifikacijos poli
tiką Pabaltijy) spausdinta Actą 
Baltica metraštyje, atspausdin
ta ir atskirai (35 psl., vokiečių 
kalba).

Studijos turinyje dėstomos 
šios temos: Pabaltijo užėmimas 
kaip neišprovokuoto sovietinio 
užpuolimo padarinys; baltai kaip 
Vakarų kultūrosi tautos; Balti
jos valstybės kaip Sovietų Są
jungos respublikos; priemonės 
prieš žemės nuosavybę ir reli
giją; Sovietų Sąjunga kaip dau
giatautė valstybė; rusifikacija 
per mokyklas; piktnaudžiavimas 
teatru ir kitomis kultūrinio gy
venimo išraiškos formomis; ru
sų ir kitų svetimtaučių užplūdi
mas Pabaltijy; nerusų tautų tau
tinė diskriminacija; pasiprieši
nimas prieš nutautinimą ir ūki
nį išnaudojimą.

Actą Baltica leidžia Institu- 
tum Balticum, Haus der Begeg- 
nung, Koenigstein in Taunus, 
W. Germany. (E)

— Vilniuje minimos visos rusų 
sukaktys: spalio £4 d. buvo mi
nima net šimto metų sukaktis 
nuo pirmųjų mokslinių-techninių 
draugijų Rusijoj atsiradimo... 
Dabar, kaip Rusijoj, taip ir Vil
niuje yra net respublikinė tokių 
draugijų taryba, kuriai pirmi
ninkauja B. Titovas. (E)

— Laima Griciūtė, Vilniaus 
onkologinio instituto gydytoja 
bendradarbė, dalyvauja tarptau
tiniame onkologų kongrese To
kio, Japonijoj. Kongresas prasi-

Į dėjo spalio 23. Iš Chicagos, į tą 
i kongresą išvyko dr. J. Valaitis.

(E)

Gali laimėti ir Bavarijoj
Šis naujųjų nacių, kaip juos 

pavadino Vokietijos vidaus rei
kalų ministerija, laimėjimas su
kėlė Vokietijoje didelę staigme
ną. Hessės provincija yra svarbi 
vidurio Vokietijos dalis su 
Frankfurto ir Wiesbadeno mies
tais. Tautinių demokratų vadas 
Adolfas von Thaddenas pareiškė, 
jog Hessės rinkimai parodė, kad 
visi pdlitinių priešų skleisti 
šmeižtai prieš jo partiją rinkėjų 
neįtikino.

Neužilgo, lapkričio 20 dieną 
įvyks rinkimai Bavarijoje. Kaip 
įvairūs savivaldybių rinkimai 
jau parodė, tautinė demokratų 
partija turi Bavarijoje nema
žai šalininkų. Po Hesses laimė
jimo gali ateiti ir laimėjimas Ba
varijoje, kur šiuo metu didžiau
sia partija yra buvusio gynybos 
ministerio vadovaujama krikš
čionių socialistų partija.

Liberalai susilpnėjo
Laisvieji demokratai, kurie 

pasitraukė iš Erhardo vyriausy
bės, taip padarė, norėdami su
stiprinti savo jėgas Hessėje ir 
Bavarijoje, tačiau dabar atrodo, 
kad jiems tai nepavyko — jie 
tik sustiprino naujųjų nacių gru
pes. * Neseniai paskelbtas vidaus 
reikalų ministerijos raportas nu
rodo, kad tautiniai demokratai 
po demokratiniu fasadu yra pa
slėpę buvusius nacionalsocialis
tų veikėjus. Apie 1,200 šios 
naujos partijos narių yra buvę 
aukšti nacių pareigūnai. Nese
niai iš tautinių nacionalistų par
tijos pasitraukė jos Bavarijos ša
kos vadas Franzas Winteris. Jis 
pareiškė, kad jis nenorįs būti 
atsakingu už jo partijoje esan
čių fanatikų ir kraštutinių gai
valų darbus. Partija esanti val
doma žmonių, kurie Vokietijoje 
nieko neužmiršo ir nieko neišmo
ko.

Ką darys Erhardas?
Po šių rinkimų Hessės Land

tagas turės 52 socialdemokratus, 
26 krikščionis demokratus, 10 
laisvųjų demokratų ir 8 tautinius 
demokratus.

Sužinojęs rinkimų, rezultatus, 
kancleris Erhardas pradėjo savo 
partijos vadų pasitarimus, ku
riuose dalyvavo ir Strausas. Ma
noma, kad krikščionys demokra
tai šiuo metu naujų rinkimų ne
skelbs, nes jų laimėti jiems nėra 
didelių vilčių. Greičiausiai krikš
čionys demokratai pasiūlys ant
rajai didumu partijai — social
demokratams sudaryti “didžiąją 
koaliciją”, kurios kancleriu bū
tų kuris nors kitas, — ne Erhar
das.

HAVANA. — Kubos kariuo
menė dirba žemės ūkio darbus 
tabako ir kavos plantacijose. 
Bandoma atitaisyti uragano Inez 
padarytus nuostolius.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

———— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

ŽMONIŠKUMU AUGIMAS -
SVARBIAUSIAS ŽOGAUS DARBAS

Žmoniškesni būsime tada, kai stengsimės ne metus 
savo amžiaus ilginti, bet visuomeniškumu savo amžių 
puošti. Dr. George M. Piersol

Sava asmenybe nesubrendęs 
žmogus nepajėgia žmoniškai elg
tis. Toks nesubrendėlis gyve
na didesniam savo įgeidžių pa
tenkinimui. Toks nevertina žmo
gaus svarbiausio turto — jo žmo
niškumo. Nesubrendėliai neglo- 
boja reikiamai senų tėvų bei se
nesnio amžiaus sulaukusių žmo
nių todėl, kad senesnieji nepajė
gia nesubrendėlių užmačioms 
tarnauti. Taip ir pasidarė labai 
sunkus čia seneliams gyvenimas, 
kai dauguftias ėmė vertinti ma
teriją, nekreipdami dėmesio į 
žmogaus asmenybės ugdymą.

Prisistatėm dangų remiančių 
pastatų, giriamės blizgančiais 
dievnamiais, šypsomės patogu
mo pilnuose namuose gyvenda
mi, bet piršto nepajudiname 
svarbiausiam dalykui — senes
nių piliečių reikiamam aprūpi
nimui. Mūsų senuoliams nerei
kia dangoraižių nei auksu spin
dinčių katedrų, jie iš mūsų tei
singai laukia meilaus dėmesio 
jiems jaukią, šiltą, švarią, sočią 
ir meilės pilną pastogę sutei
kiant.

Didžiausiomis žmoniškų žmo
nių pastangomis imta maždaug 
prieš 35 metus daugiau moksliš
kai senatvės reiškiniai tyrinėti. 
Pradėta senėjimas studijuoti psi
chologišku, psichiatrišku, socia
liniu ir kitais požiūriais.

Seneliais rūpestis yra labai 
didelis ir sunkus darbas

Nežmoniškas asmuo nenori 
imtis sunkaus darbo. Jis tariasi 
gyvenimą esant vien per kitų la
vonus sau gėrio atsiekimą. Taip 
nevisuomeniškai besielgdami tū
li žmonės pralobo ir mano esą 
turtingi kitų sąskaiton sau lo
bius susikrovę. Nevisuomeniš
kai gyvenant galima laikinai 
pratūrsti kišene. Tai dvasia ne
sveikų žmonių elgsena. Kiekvie
no žmogaus vertė priklauso nuo 
jo teikiamo gero savo artimui. 
Tiek, kiek mes aprūpiname sa
vus nepajėgiančiuosius piliečius, 
tiek mes esame turtingi, žmo
niški ir žmogaus vardo verti. Se
nelių mūsų aplinkoje esančiųjų 
gerovė yra mūsų turto ir dva-

gimnastikuodavau”. — “Aš mi- 
tau vien tik daržovėmis ir rūgu
siu pienu”____ “Aš niekada ne
rūkiau tabokos”. — “Aš nieka
da neparagavau kavos nei arba
tos”. — “Aš visada po nedaug 
valgydavau — mes sau duobę iš- 
sikasam savais dantimis”. — “Aš 
niekada nevaikščiojau pėsčias, 
kai galėdavau važiuoti — mankš
ta yra negeras dalykas sveika
tai”. — “Aš tik vienas atosto
gas per 40 metų teturėjau”. — 
“Aš visada viską šaltai priimda
vau — nesikarščiuodavau”. Ir 
taip be galo tų “receptų” mums 
seneliai prisakydavo, prisako ir 
prisakys, jei mes jų paklausim. 
Matom, kad nėra vienos paslap
tingos formulės ilgo amžiaus su
laukimui — tokios iš viso nėra.
Kūrybiniai darbai ir geri siekiai 
yra visiems mums laimingo ir 

ilgo gyvenimo užtikrinimas
Neskaitant pavienių ilgaam

žių, jie kaip grupė neturėjo ypa
tingai saugios aplinkos, neturė
jo jie ir ypač geros mediciniškos 
priežiūros bei patarimo; paga
liau, jie negyveno kažkaip ypa
tingai higieniškai. Kiek juokin
gai skamba vieno šimtmečio po
sakis, kad jis dagyvenęs tiek am
žiaus dėl to, kad nė karto nemi
ręs.

Ilgo ir laimingo gyvenimo pa
slaptis glūdi daugelyje veiksnių. 
Pirmiausia — paveldėjimas. Jei 
ilgai gyveno tėvai ir proseneliai 
— didelė galimybė ilgai pagy
venti yra jų vaikams ir anūkams. 
Antras ilgam ir laimingam gy
venimui užtikrinimas yra žmo
niškų siekių turėjimas ir tiems 
siekiams įgyvendinti reikiamai 
atliekamas darbas. Ne magiš
kos tabletės laimingai senatvei 
ieškokime, bet bręskime tokio
mis asmenybėmis, kurios pajėgs 
kūrybiškai' užsiimti ir tik žmo
niškų tikslų atsiekimui ryžtis, 
čia neužtenka siaurinti jau ir 
taip siaurą senelių gyvenimą: ne
daryk to, nevalgyk šito, ilsėkis, 
atsisakyk ano, venk dar kito...

Seneliams reikiamai padėti no
rėdami, turime išeiti su pozity-

Tik dail. Juozui Kiburui su talkininkais Stasiu Juodžiu ir 
Jonu Aukščiūnu prakaituojant gimė nuostabūs sodai ir 
rūmai Alvudo Vaiky teatro pastatyme Vandos Frankie- 
nės “Karalaitė Teisutė", kuri praeitą sekmadienį buvo 

suvaidinta Jaunimo Centre.
Foto Benedikto Lungio

via programa. Vien siaurinti se
neliams gyvenimo galimybes ne
gana. Reikia senesnių žmonių 
sumažėjusį pajėgumą, šalinti kū
rybiniais užsiėmimais 'ir jiems 
naudingų siekių įpiršimu. Rei
kia neperkrautai senelių dienas 
užpildyti įdomiais ir naudingais 
užsiėmimais. Į tokį darbą reikia 
pratinti žmogų nuo mažens.

Ne ilgas, bet vertingas 
gyvenimas vertas gyventi

žmogiška gra rūpintis kiekvie
no žmogaus gyvenimo prailgini
mu. Tik reikia neužmiršti vieno 
fakto, kad žmogaus biografijoje 
svarbu ne kiek ilgai jis gyveno, 
bet kaip kūrybingai, žmoniškai 
jis prągyveno. Už tai visi nusi
teikime ir kitus nuteikime kar
tu su dr. G. iPiersol galvoti, kad 
ne vien gyvenimą ilginti mums 
reikia, bet jį gerinti mums pri
valu. Už tai reikia ne tik gerus 
planus gyveniihe turėti ir jų at
siekimui dirbti, bet kiekvienoje 
amžiaus pakopoje reikia savo 
turimus talentus panaudoti 
džiaugsmui ir naudingumui gy
venamoje vietoje ir tokiam pat 
laike. Už tai nesinervinkime ry
tojaus laukdami, jis ateis ir 
mums jo netrokštant. Už tai 
naudingai ir džiugiai leiskime 
laiką šiandien su visais žmonė
mis visuomeniškiausiai apseida-

mi. Tokiam žmoniškam elgesiui 
reikia parengti vaikus dar nuo 
pat mažens.

Ne mirties bijokime, bet nau
dingų darbų daugiau daryti 

troškime!
Kai kurie žmonės nori ilgai gy

venti vien tik todėl, kad jie bijo 
mirti. Tai neatsakantis atsine- 
šimas link gyvenimo ir mirties. 
Kiekvienas iš mūsų bręskime į 
tokio pajėgumo žmones, kad mes 
trokštume ilgiau gyventi dėl 
dviejų dalykų: 1. atlikimui dar 
neatliktų darbų, ir 2. pamatymui 
dar nematytų vertybių. Gerai sa
kė ana šimtametė senutė, kad 
jai gaila mirti dėl to, kad ji tu
rinti palikti šį taip mielą pa
saulį.

žmoniškas link mirties atsine- 
šimas susideda iš dviejų dalių: 
1. sntikimasi kad galutinai bai
giami siekiai 'ir darbai šiame gy
venime, ir 2. priėmimas galimy
bės, kad gal bus proga “dirbti ir 
mokytis” nužengus į anapus. Ši
tas atsinešimas gerai buvo iš
reikštas britų valstybininko ir 
rašytojo Arthur James Balfour 
(1848—1930), kai jis mirdamas 
užmerktomis akimis pajėgė su
šnibždėti: “Ateina didelės patir
ties valanda”. Todėl mums rei
kia vengti bereikšmių nusiteiki

mų, kaip pvz., tokių: “Baisi se
natvė ir kaip jos išvengti...’”, ar
ba “O miela ir romantiška jau
nyste, o kad tu tęstumeisi šim
tą metų... “Nereikia bijoti senat
vės ir reikia nevengti seniems 
žmonėms skirtų klinikų. Reikia 
išdrįsti prisipažinti nors chrono- 
'ogiškai esant “senu”. Toks rea
lybės priimamumas yra pirmas 
žingsnis į pjaėgią pagelbą tokio 
amžiaus sulaukusiam.

Ne visi vienodai senstame 
vienodo amžiaus sulaukdami
Ne kiekvienas 65 metų sulau

kusysis tampa protiniai, emoci
niai ir socialiai pasenusiu žmo
gumi. Tai yra, ne visi vienodai 
ilgai gyvenę vienodai sumenks
ta savu subrendimu, šitą sumen- 
,kima, gydytojai nustato psicholo
giniais tyrimais pasinaudodami. 
Du dalykai su senesniais žmo
nėmis jau iš anksto esti aiškūs. 
1. Savo /amžiaus 40-5(1 metų su
jaukusieji, bežiūrint jų elgesių 
jaunystėje, turi pasirengti se
natvei, kuri jau netoliese tūno; 
tokiuos reikia psichologiškai nu
teikti prisirengimui visiems se
natvėje gaunamiems neigiamu
mams. Tai yra priedas prie jų 
turimos gydymosi ir gyvenimo 
apdraudos;. 2. Virš 65 metų su
laukusiems reikia padėti gyveni
me prisitaikyti, nes jie patys var
gu pajėgs gyvenimui save pa
keisti bei persiauklėti.
Kiekvienas gyvenimo laikotarpis 

turi savo vertę ir grožį
Daugelis senesnio amžiaus su

laukusių moterų stengiasi pa
slėpti savo veido raukšles. Se
nesniosios mano, kad tos raukš
lės yra įrodymas, kaip jos yra 
pasenusios ir visuomeniniam gy
venime netinkamos. Pirkliai, nu
jausdami tokių moteriškių nuo
taikas, joms įperša visokiausios 
kosmetikos priemones. Na ir 
matom mes čia moteriškes — 
maskes dažais ‘pasipuošusias”. 
Tai baisus žmogaus išnaudoji
mas. Reikia mums susiprasti ir į 
savo veido raukšles žiūrėti kaip 
į liudininkus mūsų pergyventų 
metų, mūsų išminties ir patyri
mo. Kiekvienas žmogus turi tei
sę pasenti ir kiekvienas pasenu- 
sysis turi teisę būti žmogum. 
Kiekvienas gyvenimo' laikotarpis 
turi savo vertę ir grožį. Tik kiek
vienas turime būti savo vietoje. 
Jei jaunystė gerai raleidžiama— 
ji yra vertinga. Senatvė irgi 
yra vertinga, jei ji naudingai 
praleidžiama. Tik jos vertė yra 
skirtinga. Senatvės jaukumo 
sunkiau sulaukti, jei esi fiziniai, 
finansiniai ir socialiai nepajė
gus. Daug daugiau reikia pa

naudoti proto ir pastangų laimin
gai senatvei, negu laimingai jau
nystei užsitikrinti.

Išvada: Dirbkime ne svar
bius, bet svarbiausius darbus. Vi
si tokiems darbams savą energi
ją leiskime. Laimingai senatvei 
renkimės jau dabar. Padėkime 
jaunajai kartai žmoniškesne už
augti. Tokie jaunuoliai žmoniš
kiau globos senesniuosius. Pa
tys senieji nesnauskime: naudin
gai laiką leiskime ir tik naudin
gais pašnekesiais savo liežuvius 
miklinkime. Dirbkime patys — 
tada ir Dievas mums padės.

Pasiskaityti: Noble, C. <P.; Old 
Age — Its Prevention and Care, 
Delaware State M. J. 6:23, 1934.

safflower oil — tai gardus, pigus 
ir sveikas vartot riebalas. Lie
tuvių tvarkomuose senelių na
muose toks maistąs pusryčiams 
turėtų būti patiektas. Geriau bū
tų, jei kiaušinio vietoje būtų var
tojamas “bedruskis sūris” ar 
tokia pat varškė.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOT

Sveiki seneliui pusryčiai
Klausimas: Kokį sveikiausią 

maištą, senesniam žmogui medi- 
?ina pataria pusryčiams?

Atsakymas: Gerai būt, kad be 
ypatingų ligų asmeniui galima 
būtų jo pusryčiams suteikti se
kantis maistas. Vaisiai. Obuo
liai (kepti, žali ar troškinti). Sti
klas graifrukto ar apelsinų sun
kos. Graifruktas, vynuogės, se
zoninės uogos, kantelopai. Kiau
šinis (minkštai išvirtas ar kep
tas ir ant duonos uždėtas. Mar
meladas su tikra rugine duona 
— ji gali būti pagruzdyta. Klec- 
kienė (oatmeal) su pienu. Vie
toje tradicinio valgio — gėrimo: 
sviesto, arbatos ir kavos, dabar
tinio mokslo šviesoje daug geriau 
bus, jei senesni žmonės įpras 
gerti šilto graifrukto sunką at
skiestą ant pusės su karštu van
deniu. Vietoj sviesto vartotina

Kalakutų sezonui artėjant
Kalakutai dėl savo didumo ir 

mėsos gerumo mėgiami medžioti 
ir auginti ūkiuose.

JAV kalakuto mėsa yra tra
dicinis Padėkos dienos valgis, 
Britanijoje — Kalėdų, o Lie
tuvoje — Velykų.

Per metus JAV, ypačiai Kali
fornijoje, Texase ir Minnesotoje, 
užauginama apie 50,000,000 ka
lakutų.

Jaunikliai kalakutai labai le
pūs. Ypačiai jiems kenksminga 
sušlapti kojas. Bet suaugę būna 
atsparūs.

veikiiik savo
oer ’'Naujienas"

MES MOKAME—JSt^WMCS/7 A

5%
Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT BONŲ 
SĄSKAITŲ

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

kv H0*r
TO UI SAVINGS VdA

[INSURED

^050 Liliją
August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

sinės vertybės rodyklis.
Dabartinis seneliais rūpinima

sis dar tik pajudino paviršių vi
so reikiamo atlikti jų gerovei 
darbo. Gerai, kad po tūkstančių 
metų imta senaisiais tinkamiau 
rūpintis. Gerai, kad Medicare 
atvyko į šį kraštą. Dabar tokią 
viešnią galima bus kasmetiniais 
įstatymais gerinti, puošti ir tuo- 
mi mūsų seneliams vis geriau 
pasitarnauti. Nežiūrint kiek il
gai mūsų seneliai gyventų, mes 
privalome jais rūpintis naujau
siais įvairiais mokslo atsiekimais 
pasinaudodami. Nors tai sunkus 
darbas, bet jis Dievo ir žmogaus 
akyse verčiausias. Todėl visi pa
jėgiantieji nedelsdami stokime 
visokeriopon senesniems įpilie-i 
čiams pagelbon!

Nori ilgai gyventi — 
nusiteik pasenėjimui

Daugumas mūsiškių nori ilgai 
gyventi, net priešinas pasenėji
mui. Jie trokšta stebuklingo 
vaisto, kad amžinai paliktų jau
ni. Kiekvieną sutiktą aštuonias
dešimtmetį mes klausiame jo il
go gyvenimo paslapties. Taip 
elgdamiesi tariamės jo turimą 
paslaptį patys savo ilgam gyve-' 
nimui panaudoti. Na, ir ko mes 
neišgirstame — štai įvairiausi il
gam amžiui sulaukti “receptai”, 
paduoti dabar gyvenančių sene
lių. — “Gerdavau kasdien šešis 
puodukus kavos” —— Aš iš- 
mesdavau burnelę prieš kiek
vieną valgį”. — “Aš užtrauk
davau po cigarą po kiekvieno val
gio”. — “Aš pasivaikščiodavau 
dvi mylias kasdien ir dar namie

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

AND LOAN ASSOCIATION
GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

INSURED

CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atyykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Tl i & kMš b < feSi B

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą^ Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui Jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

16. Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. Wte sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ....... ...............
TUESDAY .......................
WEDNESDAY ...........-......

THURSDAY .................
FRIDAY .,.........................
SATURDAY .....................

....  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. — 12:30 P.M,
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DĖL PENKIŲ ASMENŲ PAAIŠKINIMO
(Tęsinys)

Antrajame penkių pasirašyta
me pareiškimo punkte sakoma:

“2. PLB Valdybos atstovai 
posėdyje atsisakė užtikrinti, kad 
ateityje tokie žygiai nebus kar
tojami”.

PLB Valdybos nariai (posėdy
je jų buvo trys: Stasys Barzdu- 
kas, Milda Lenkauskienė ir Vy
tautas Kamantas) aiškiai pasa
kė, kad jokių žygių nebuvo da
ryta. Tad kaip galima kartoti 
nedarytus žygius?

Toliau trečiajame punkte sa
koma:

“3. Finansų Komisijos darbas 
apribojamas išimtinai tik pinigų 
rinkimu”. ,

PLJK FK darbą, kompetenci
ją ir atsakomybę nusako (PLJK 
FK nuostatai. Juos sau susirašė 
ir priėmė pirmoji PLJK FK, o 
PLB Valdyba tik patvirtino. Tad 
sau darbą nusistatė ir jį išplėtė 
ar apribojo patys FK nariai.

Nors pagal Komisijos pavadi
nimą ir nuostatus jai turėjo rū
pėti lėšų telkimas, tačiau prak
tiškai tuo buvo mažiausiai rūpi
namasi. Pasirašiusieji FK na
riai savo veiklą grindė tokiomis 
nuotaikomis: pinigų Jaunimo 
Kongresui rinkti negalim, nes 
neaiškūs jo tikslai. Kai tikslai 
paaiškinami, tai vėl: pinigų rink
ti negalim, nes nesudaryta pro
grama. Kai programa išryškė
jo, tai vėl: pinigų rinkti nega
lim, nes neaišku, kas programą 
atliks. Kai buvo svarstomi kal
bėtojai, tai vėl: pinigų rinkti ne
galim, nes numatyti nepriimti
ni kalbėtojai (dr. V. Ramanaus
kas jau seniai grasė iš FK pasi 
trauksiąs, jei kalbėtoju Jauni
mo Kongrese būsiąs pakviestas 
JAV Viceprezidentas!).

Per aštuonis darbo mėnesius 
(nuo 1965 balandžio 13 iki gruo
džio 20 pirmoji FK surinko tik 
$510.75 aukų iš 6 aukotojų, pa
siskolino $800, apmokėjo $783.31 
išlaidų ir naujai FK 1966 sausio 
10 perdavė $519.57 nuostolį, ka
da iki Jaunimo Kongreso buvę li
kę tik 5 mėnesiai!

Naujoji FK kartu su PLB Val
dyba ir PLJK Komitetu per pen
kis mėnesius ne tik kad apmo
kėjo perimtas skolas, bet ir vi
sos lietuvių visuomenės, spau
dos ir organizacijų remiama su
kėlė apie 95,000 dol. Jaunimo 
Metų, Jaunimo Peticijos ir Jau
nimo Kongreso reikalams. Ir rei-

kia pastebėti, kad kiti buvusios 
FK nariai, nepasirašę po jokiais 
pareiškimais, labai daug savo 
darbais prisidėjo prie Jaunimo 
Kongreso pasisekimo ir lėšų tel
kimo.

Jei penkiems pasirašiusiems 
rūpėtų nuoširdumas ir teisingu
mas, tai jie nekalbėtų ir netei
singai neskelbtų, kad “...šio atsi
statydinimo pareiškimo Finansų 
Komisija viešai nepaskelbė dar 
vykstant Kongreso parangai 
tikslu nepakenkti gražiajai pir
mojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso idėjai ir pozityviems 
jaunimo darbams”. (Citata iš 
jų paaiškinimo).

Ar kai kurie “paaiškinimą” 
pasirašę jau pamiršo savo netei
singus, niekinamus, kurstomus, 
šmeižiamus ir įžeidžiamus pareiš
kimus bei raštus? Ar pamiršo 
plačiai išsiųstus savo atvirukus, 
vadinančius Jaunimo Kongresą 
“ko-egzistencijos su komunistais 
manifestacija” (pasirašytus Vla
do Ramanausko ir Juliaus Sme
tonos) ? Ar pamiršo savo užku
lisinį griaunamą, veikimą, gan
dų skleidimą ?

Savo viešu paaiškinimu pasi
rašiusieji bando sudaryti vaiz
dą, kad Jaunimo Kongreso ren
gimas buvo patekęs komunistų 
propagandai persigavusiems as
menims. Tuo norima suniekinti 
Jaunimo Kongreso darbus dir
busius nuoširdžius patriotus lie
tuvius. Pateikiami gandai ir iš
kraipyti faktai.

Netiesa, kad “vizito pas prof. 
Kubilių metu Jaunimo Kongre
so Komiteto pirmininkas atsi
klausė Lietuvos Komunistų Par
tijos C. K-to nario dėl galimy
bių atsikviesti į Kongresą dele
gaciją iš sovietinės Lietuvos”.

Netiesa, kad buvo “...užmegs- 
ti ryšiai su FBI dėl jaunimo de
legacijos atsikvietimo iš sovie
tinės Lietuvos”.

Darbai kalba aiškiau ir geriau 
negu žodžiai. Viso laisvojo pa
saulio lietuvių visuomenė, spau
da, radijo bei organizacijos aiš
kiai suprato ir rėmė Jaunimo Me
tų, Peticijos ir Kongreso idėją, 
tikslus bei rengėjų pastangas.

Pasitikėjimą rodo surink
ti virš 140,000 parašų Jaunimo 
Peticijai, kuri pasisako prieš 
Lietuvos okupantą, smerkdama 
rusų komunistų kolonializmą. Ar 
užmiršo paaiškinimą pasirašiu
sieji, kad šios Jaunimo Peticijos 
sumanytojas ir vykdytojas buvo

Prezidentas Johnsonas, atskridęs Į Aliaską, nutaniją. Ji bus žymiai suvėluota.
laukti atvykusią mergaitę ir palietė vienas kito rė eskimiškai pasisveikinti. Ptsirinko gražiausią 

jo planuoti rinkiminę kampa nosį. Washingtonan sugrįžęs prezidentas pradė-

. i

tas pats jų niekinamas PLJK 
Komiteto pirmininkas? Ar už
miršo paaiškinimą pasirašiusie
ji sensacingą Jūratės Beisgytės 
žygį su Jaunimo Peticija Austra
lijoj? Peticiją organizavo ir pa
rašų rinkimą, vykdė tie patys 
žmonės, kurie paaiškinimą pa
sirašiusiųjų teigimu buvo “per- 
sigavę komunistų peršamu bend
radarbiavimu”.

Pasitikėjimą rodo tūkstančiai 
dalyvių Jaunimo Kongrese, jų 
tarpe šimtai jaunų lietuvių iš vi
so laisvojo pasaulio. Pasitikė
jimą rodo tūkstančiai gautų laiš
kų su patarimais, paskatinimais, 
kritika, nurodymais ir gausiomis 
aukomis.

Jaunimo Kongreso aidai nu
skambėjo ir pavergtoj Lietuvoj, 
sukeldami pavergtų lietuvių šir
dyse didesnę viltį ir ryžtą, nes 
už juos ateina kovoti sąmonin
gas ir gyvas išeivijos lietuvių 
jaunimas.

Didelį nepasitenkinimą Jauni
mo Kongresu ir jo rengėjais iš
reiškė pavergtos Lietuvos oku
pantas ir komunistinė spauda. 
Jie dabar deda visokias pastan
gas sumažiiiti Jaunimo Kongre
so reikšmę lietuviams ir sunie
kinti Kongreso rengėjus. Komu
nistinė propaganda lietuviams 
nėra efektyvi, tačiau tą patį 
efektą galima pasįekti, kai nie
kinimo darbą ir nepasitikėjimo 
kėlimą per gandus atlieka lie
tuviai iš visuomenės tarpo, daž
nai dėl asmeniškų savo ambici
jų-

Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

T aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

LOS ANGELES, CALIF.
Vliko pirmininko pranėšimas 
kariuomenės šventės minėjime

Grįždamas atlikęs ęliplomatinę 
misiją Tolimuosiuose Rytuose, 
Vyriausiojo Lietuvos išlaisvini
mo komiteto ir Lietuvos laisvės 
komiteto pirmininkas Vaclovas 
Sidzikauskas trumpai staptels 
Los Angeles mieste ir ča pada
rys svarbų pranešmą “Kitėjanti 
tarptautinė padėtis ir Lietuvos 
laisvė”.

Pranešimas bus padarytas š. 
m. lapkričio 13 d., sekmadienį, 
tuojau po pamaldų, 12 v. vidudie
nį, šv. Kazimiero parapijos sa-

V AL ANDOS :
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS
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Sovietu sportininkės nesileido patikrinti
Kai vengrai norėjo patikrinti sportininkių lytį, 
trys muskulingos Rusijos atletės staiga apsirgo

Jau seniau tarptautinių spor
to lenktynių organizatoriai pra
dėjo įtarti, ar kai kurios moteriš
kos lyties sporto žvaigždės, ypač 
bėgikės ir į aukštį šokikės, tik
rai yra moterys. Ypač didelį 
klausimo ženklą, sudarė Sovietų 
Rusijos muskulingos-raumenin- 
gos, aukso medalius tarptauti
niuose turniruose laiminčios vi
sokios Tatjanos, Tamaros ir Na- 
tašos.

Praeitą mėnesį Budapešte, 
Vengrijoje, prieš prasidedant 
tarptautinėms bėgimo ir šokimo 
lenktynėms, staiga buvo paskelb
tas potvarkis, kad visos 134 tų 
lenktynių dalyvės moterys turi 
atlikti vieną labai privatų slaptą 
paradą, būtent jos turi nuogos 
pražygiuoti pro trijų moterų gi
nekologių (moterų ligų gydyto
jų) komisijos aštrias akis. Tokį 
patikrinimą patvarkė Interna
cionale Amatorių Atletų Fede
racija, pareikalavusi sportinin
kėms mediciniškos inspekcijos.

PLB Valdyba neskelbė anks
čiau penkių pasirašiusiųjų pasi
traukimo motyvų, nes nenorė
jo visuomenei pristatyti jų as
meniškų nusiteikimų, darbų ir 
ambicijų. Dabar jie patys sa
ve prisistatė, bandydami skleis
ti vėl tuos pačius senus gandus. 
Jie sakosi, kad “...įgaliojo PLB 
Valdybą jai tinkamu būdu pain
formuoti lietuvių visuomenę apie 
iškilusius nesutarimus...” Jų 
nuotaikai yra būdinga, kad jie, 
anksčiau priklausę PLB Valdy
bos sudarytam žemesniam or
ganui, tariasi galį įgalioti aukš
tesnį organą (PLB Valdybą) ką 
nors skelbti už juos.

Gal užtektų kalbėti apie senus 
dalykus ir gandus, ieškant ko
munistinių tendencijų ten, kur 
jų nėra. Geriau imkimės naujų 
ateities darbų.

Vytautas Kamantas, 
PLB Valdybos vicepirmininkas 

informacijai ir jaunimui

Pirmoji inspekcijai pasiprieši
no Rumunijos rekordinė karti-

Irina Press, raumeninga - muskulin- 
ga Tamaros sesuo, viena iš trijų So
vietu Rusijos "motery" sporto čem
pionių, atsisakiusi duotis vengrams 

patikrinti savo lyti...
Foto “Life”

mi į aukštį šokėja lolanda Balas, 
kuri už pasipriešinimą buvo iš
jungta iš lenktynių. Po jos dė
mesys buvo nukreiptas į tris 
muskulingas, raumeningas, vi
sais požiūriais vyriškas maskol- 
kas — Sovietų Sąjungos svar
biausias sporto žvaigždes — Tat
janą šelkanovą, ir seseris Tama
rą ir Iriną Press, kurios jau ank
sčiau buvo sukėlusios tiek įta
rimo, jog pavyzdžiui seserys 
Press buvo viešai vadinamos 
“broliai Press”.

.Minėtai Atletų Federacijai pa
skelbus. kad įvedamas sveikatos 
patikrinimas, staiga visos trys 
sovietinės žvaigždės pranešė, kad 
jos negalėsiančios atvykti ir da
lyvauti lenktynėse Budapešte.

Įdomus jų pasiaiškinimas: šio 
sovietinių moterų čempionių va
dovė jeties sviedė j a Irina Press 
pasiaiškino nebuvusi išrinkta 
toms lenktynėms, nors ji dvejo
se Olimpinėse lenktynėse yra 
laimėjusi du aukso medalius. Jos 
disko metėja Sesuo Tamara mie
liau panoro pasilikti namie, ka
dangi jos motina apsirgusi, gi 
šokimo į tolį čempionė Tatjana 
oficialiai pasiaiškino negalėsian
ti atvykti į Budapeštą, kadangi 
susižeidusi !...

Viena anglų sportininkė Mary 
Rand, kuri “sveikatos” ir lyties 
patikrinimą praėjo ir įrodymui 
su savim į Budapeštą atsivežė 
savo 4 metų dukterį, pasakė, 
kad, jos nuomone, tos rusės var
giai būtų patikrinimą praėju
sios...

Įėję, Lietuvos kariuomenės šven
tę minint. Pranešimą ruošia 
Amerikos lietuvių tarybos Los 
Angeles skyr. valdyba sutartinai 
su Lietuvių veteranų sąjungos 
Ramovės skyr. valdyba.

Meninėje dalyje buvęs Vene- 
cuelos sostinės operos solistas 
Antanas Pavasaris padainuos ke
lias dainas, akomponuojamas pi
anistės Raimondos Apeikytės. 
Be to, šv.-, Kazimiero parapijos 
reguliarios ir šeštadieninės mo
kyklų jungtinis kalbantysis cho
ras, vedamas mokytojos Onos 
Razutienės, atliks ištrauką “Miš
ko broliams kankiniams” iš kom
pozitoriaus Juozo Bertulio kan
tatos “Mes išarsim aukso skry
nią”. Kantatos ištrauka baigia
ma daina, ir po to dar bus pa
dainuotos Jrys kitų kompozito
rių dainos. Chorą muzika lydės 
pianistė Ona Barauskienė.

Minėjimui vadovaus Ramovės 
skyr. pirm. Koštas Liaudanskas. 
Kalbėtoją pristatyta ALT skyr. 
pirm. Stasys J. Paltus. Meninė
je dalyje pranešinės Danguolė 
Razutytė.

Azijoje dunda karas. Maniloje 
ką tik baigėsi Amerikos ir kai 
kurių Azijos kraštų viršūnių 
konferencija. Europoje vyksta 
valstybių persigrupavimas. So
vietų Sąjungos ir Raudonosios 
Kinijos trintis aštrėja... Lietu
vių tautos vadavimo prieky sto
vėdamas, Vaclovas Sidzikauskas 
atsidėjęs seka visus tuos įvykius 
ir palaiko kontaktą su mums 
draugingomis valstybėmis bei 
tarptautinėmis organizacijomis. 
Tad ir jo pranešimas “Kitėjanti 
tarptautinė padėtis ir Lietuvos 
laisvė” bus grįstas aktualiais 
duomenimis ir visiem lietuviam 
įdomus. Losangeliečiai turės re
tą progą pirmieji šį svarų pra
nešimą išgirsti — ir niekas ne
turėtų tokios progos praleisti.

S. J. Paltus

— Jau parengti projektai ir 
netrukus žadama statyti Jurbar
ke gelžbetonio ir fibrolito gamy
klos. šiose įmonėse bus gami
namos Lietuvoj reikalingos sta
tybos medžiagos. Gamyklos pra
dėsiančios veikti jau ateinančiais 
metais. (E)

4F
current dividend on investment bonus

4!/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’Zi% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. - 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

:N?ĖŠr iW
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

SAVINGS
ANt) LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAymarket 1 3070

Nuo šių metų spalio 1 d 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms
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Visos sąskaitos iki $15,000.00
I 1 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Stalino vardas bandoma nuvalyti
Artėjant bolševikinio perversmo 49 metų sukak

čiai, pasirodė sovietų spaudoje, vienos savaitė būvyje, 
keturi palankūs Stalinui straipsniai. Vieną jų parašė 
komunistinės Rusijos karo didvyris maršalas Semion 
Budenny ir jį išspausdino lapkričio 6 d. vyriausybes 
laikraštis “Iz vesti ja”.

Budenny giria buv. diktatoriaus Stalino nutarimą 
rengti Maskvoje karinį paradą prieš 25 metus, kai vokie
čių armijos buvo tik už 20 viorstų nuo S.S.R.S. sostinės.

Šis nutarimas, sako maršalas, buvo “puikus drą
sos ir ryžtingumo pavyzdys”.

Tas maršaviinas Maskvoje buvo surengtas 1941 m. 
lapkričio 7 d.,bolševikų revoliucijos 24-tai metinei su
kakčiai paminėti. Panašus minėjimas buvo rengiamas 
tą pačią mėnesio dieną ir šįmet.

Praėjus trejiems metams po Stalino mirties, jo ga
lios paveldėtojas Nikita S. Chruščiov jį iškoneveikė, 
kaip melagį, apgaviką, garbėtrošką, nemokšą, žiaurų 
tironą ir proletarinės revoliucijos kenkėją. Jo pamink
lai buvo griaujami; Stalino vardu pavadintieji miestai 
buvo pavadinti kitaip; karstas su Stalino lavonu buvo 
išimtas iš Lenimo mauzoliejaus; straipsnai apie Stali
no nuopelnus enciklopedijoje ir mokyklų istorijos va
dovėliuose buvo iškirpti arba pakeisti. “Stalinizmas” 
buvo paverstas baubu.

Bet Chruščiovas, kuris nuvertė Staliną nuo nevai
nikuoto caro sosto, pats neteko galios ir yra išmestas iš 
valdžios. Jisai nieko viešai nesako ir apie jį niekas ne
kalba. Tad dabar vėl pradedama garbinti Staliną. Jo 
“nuopelnus” Antrojo Pasaulinio karo metu ėmė kelti 
maršalas Žukovas.

Įdomu, kad Stalino vardą apvalyti pradėjo pirmiau
sia aukšti Raudonosios armijos vadai. Armijos įtaka 
Rusijoje, matyt, auga. Jei armijos generolai susidės su 
pramonės vadais, kurie darosi vis labiau nepriklausomi 
nuo biurokratijos centro, tai ką jiems galės padaryti 
partija? Pirmasis sekretorius Brežnevas tai pramato ir 
su generolais nenori pyktis.

Hanojuje trūksta duonos
Komunistų partijos organo “Pravda” koresponden

tas Ivan Ščedrov rašo, kad Šiaurės Vietnamo sostinė Ha
noi yra paversta tvirtove, apginkluota priešlėktuviniais 
sviediniais ir kitais karo pabūklais. Bet gyventojams 
trūkstą maisto ir jie esą palaipsniui evakuojami.

Pagelbą Hanojui teikianti Sovietų Sąjunga. “Prav
da” duoda suprasti, kad komunistinė Kinija Šiaurės 
Vietnamui nepadeda.

Kaip ilgai pastarasis galės laikytis, badaudamas?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų-------------------- $7.50
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams  $18.00 
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Patarimas lietuviams: 
“Nesibazuoti vien JAV”

si pagal prezidento nurody
mus, o ne savo atsakomybe.

Amerikos ambasadorių J. 
T-se instruktuoja valstybės se
kretorius, bet instruktuoja 
taip, kaip jam liepia preziden
tas.

Į J. T-ų pilnatį (asamblėją) 
įnešti kokį nors politinį klau
simą gali Politinė Komisija, 
ruošdama sesijai darbotvarką, 
kurią J. T-ų dauguma turi pat
virtinti, arba gali įnešti Sau
gumo Taryba, jei didžiųjų 
valstybių delegatai nesiprie
šina.

Taigi yra gryna nesąmonė 
sakyti, jog senatas norėjo įpa
reigoti JAV vyriausybę;, kad ji 
įneštų rezoliuciją į J. T-tų pil
natį.

Tiesa, per keletą metų L. Va
liukas iš Los Angeles mulkino 
publiką, agituodamas lietuvius 
remti rezoliuciją, kad ją pri
imtų JAV kongresas ir lieptų 
prezidentui eiti į J. T. reikalau
ti laisvės Lietuvai. Iš to jo už
simojimo nieko neišėjo. Bet, 
pagaliau, buvo priimta atsto
vų bute ir senate rezoliucija, 
kuri tik išreiškia “sentimentą” 
apie Pabaltijo tautas, o ką ši
tuo klausimu daryti, palieka 
prezidento nuožiūrai.

šiandien tai jau visiems yra 
aišku, bet p. Kardelis dar ra
šo apie rezoliuciją, kuri yra se
niai išmesta į šiukšlyną!

Ir jisai stengiasi sukelti (de
ja, ne pirmą kartą!) lietuvių 
nepasitikėjimą net antagoniz
mą prieš JAV — prieš vienin
telės šalies valdžią, kuri viešai 
ir oficialiai pasmerkė Sovietų 
Rusijos smurtą prieš Lietuvą, 
Latviją ir Estiją!

Girdi, “mes žinome, kad 
Amerika už Lietuvos laisvę ne
kariaus”. Na, o tie “nauji drau
gai”, kurių jisai pataria ieško
ti, ar kariaus? Ir ar mes nori
me karo?

Jono Milaševičiaus - 
Baganio Įpėdiniams

1939 metais Perth Amboy. 
N. J., mirė Jonas Milaševičius 
— Baganis palikdamas kele
tą šimtų dolerių Troškūnuose, 
Panevėžio apskrityje, gyve- 
vančiai žmonai, Karolinai Ba- 
ganienei, ir dukteriai Veroni
kai Baganytei.

Jos pačios, arba jų adresus 
žinantieji, malonėkite rašyti 
Lietuvos Generaliniam Konsu
latui New Yorke:

Consulate General of Lithu
ania, 41 West 82nd Street, New 

York, N. Y. 10024.

Kanadiečių “Nepriklausomo
je Lietuvoje” jos redaktorius 
J. Kardelis rašo, kad “pavojus 
lietuvių tautai labai didėja” ir 
kad lietuviams reikią nedel
siant ieškoti daugiau draugų 
Jungtinėse Tautose, kurie pa
dėtų apginti lietuvių tautos 
teises.

Kardelis pataria “sumobili
zuoti visas jėgas ir nesibazuoti 
vien JAV, iš kurios (kurių. — 
“N.”) dabar begalime laukti 
tiktai stabdžių”.

Taigi “Nepriklausomos Lie
tuvos” redaktoriaus nuomone, 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių nebegalima tikėtis jokios 
pagelbos, ginant lietuvių tau
tos teises, greičiau galima lauk
ti “tiktai stabdžių” — kliūčių 
ir trukdymų!

Kuo p. Kardelis šitą savo 
nuomonę remia?

Viena —- tuo, kad lietuviai 
Lietuvoje ir už jos ribų “labai 
pasitikėjo Amerika”, bet jų 
viltys neisipildė, nes Lietuva 
dar ir šiandien yra pavergta.

Antra — dabar JAV senatas 
jau “buvo bepriimąs rezoliuci
ją, įpareigojančią JAV vyriau
sybę įnešti į Jungtines Tautas 
rezoliuciją, reikalaujančią iš
kelti Lietuvos laisvės klausi
mą Jungtinių Tautų pilnatyje”; 
bet, sako Kardelis:

“Valstybės Departamentas 
nutarimą vetavo“, (paties p. 
Kardelio pabraukta).

Kas p. Kardelį taip informa
vo?

Tokios rezoliucijos JAV se
natas niekad nebuvo priėmęs, 
todėl yra klaidinga kalbėti 
apie senato “nutarimą”.

Beje, ir pats Kardelis sau 
prieštarauja, sakydamas, kad 
senatas “buvo bepriimąs” re
zoliuciją, o paskui vadinda
mas tą jo išsvajotą rezoliuci
ją “nutarimu”, lyg kad ji bū
tų buvusi priimta.

Kadangi rezoliucija nebuvo 
priimta, tai, žinoma, nebuvo 
reikalo nė ją vetuoti!

Žmonių klaidinimas
Pasakojimas apie priėmimą 

rezoliucijos, įpareigojančios 
JAV vyriausybę įnešti į Jung
tinių Tautų pilnatį, liudija, 
kad Kardelio informuotojas ar 
informuotojai, neturi suprati
mo nei apie JAV konstituci
nę santvarką, nei apie šios ša
lies politikos metodus, nei apie 
Jungtinių Tautų įstatus.

Užsienio politiką šioje šaly
je veda ne senatas, o preziden
tas su senato žinia ir patarimu. 
Valstybės departamentas elgia

Balsuojam už Savicką ir sen. Douglas
Spalio 30 d. Lietuvių Demo

kratų Lygos mitingas šv. Juo
zapo parapijos salėje.

Atvyksta inž. Antanas J. Ru
dis. Jis praneša mitingui, kad 
greit jau atvyks ir sen. Paul 
H. Douglas. Ir pats taria de
mokratišką žodį susirinku
siems lietuviams.

Bet senatorius vis neatvyks
ta. Mitingo vadovai “taupo” 
laiką, dalindami “prizus” mi- 
tingieriams. Svietas pradeda 
nerimauti.

Tada vadovai kviečia visą 
svietą prie baro turėti “gerus 
laikus”. Ta proga užvedžiau 
šnekteles su bile sutiktais žmo
nėmis. Užkalbinu aiškiai seną 
ateivį.

— Kaip jū manote, kas lai
mės rinkimus: demokratai, ar 
respublikonai?

— Aišku kaip diena, demo
kratai. Kitaip mes biedni žmo
nės prapuolę...

— O ką jūs manote apie 
Frank Savicką?

— Pažįstu aš Frenkį. Paži
nojau gerai ir jo tėvą. Geras ii 
teisingas buvo žmogus. Tegu 
dangus padeda Frenkiui nu
bėgti į Springfieldą...

Užkalbinu labai tamsią bru
netę. Spėju, kad tokia lietuviš
kai nesupranta, tat kalbinu an
gliškai. O ji atsako:

— Aš suprantu ir lietuviš
kai, kam gi mane baderioji 
“žydiškai”, kaip tėvas sako...

— Ar jau turi teisę balsuoti?
— Šiūr...
— Ar balsuosi už Frank Sa

vicką ?
— Šiūr... Aš skaičiau, kad 

jis gut lietuviškas boy. Anas 
įeina į mūsų distriktą. Ir papa 
ir mama balsuos už Frenkį.

— Kelintos kartos lietuvišką 
kraują nešioji?

— Jau trečios...
Užkalbinu moterėlę su alaus 

bonka rankoje.
— Geras byrąs...
— Good...
— O už kurį žadi balsuoti, 

kurie čia taip gražiai šnekėjo?
— Well, aš tai balsuosiu už 

Frenkį Savicką. Savas, lietu
viškas, o kam man reikia ki
tų...

Taip šnekteles bevedant, 
pasigirdo balsai:

— Senatorius Douglas atvy
ksta !

Pakilo marios plakatų. Ki
tas iš strioko net bonką byro 
pakėlė. Iš salės atskubėjo tele- 
vizininkai ir fotografai. Sena
torių sutiko inž. Antanas J. 
Rudis ir kiti lietuvių demokra
tų veikėjai. Sutiko su dideliu 
džiaugsmu visas mitingas, 
triukšmingai sutiko, nes nė vie
nas kitas politikas nėra paro
dęs tiek nuoširdumo ir tiek ge
ro padaręs lietuviams, kaip se
natorius Paul H. Douglas.

— Tai “žmonių senatorius”,

Kunigundos Kodatienės 
dailės paroda Detroite
Parodą ruošia ir ją globoja 

Detroito St. Butkaus vardo šau
lių k. Atidarymas įvyks sekma
dienį, lapkričio 18 d., 12:30 vai. 
popiet. Atdarymo žodį tars: VI. 
Pauža, JAV L. B. Tarybos narys 
ir L. B. Detroito Apyl. pirm. inž.
J. Urbonas. Sekmadienį, ir kas
dieną paroda bus atidaryta nuo 
6 iki 8 vai. vakare.

♦

Malonu pristatyti šią naują 
talentingą dailės meno kūrėją 
Detroito lietuvių visuomenei ir 
pakviesti gausiai dalyvauti jos 
kūrinių parodoje. Ešame pratę
K. Kodatienę matyti skautų vei
kloje, kaip skaučių vadovę — 
tuntininkę. Ji yra baigusi VDU 
Politinės ekonomijos mokslus 
(1934 m.) Lietuvoje; tremtyje 
K. K. priklausė, ir dabar pri
klauso, šaulių Sąjungai, Moterų 
skaučių sekcijai. Ji bendradar
biavo ir dabar bendradarbiauja 
įvairiuose laikraščiuose. Ji ži
noma, kiek anksčiau, bendruo
menės veikėja. Ji ir mokytoja
vo lituanistinėje mokykloje. Il
gą laiką redagavo “Karyje”, šau
lė tremtyje” skyrių. Ji veikli 
Detroito žurnalistų skyr. narė. 
K. K. jau nepriklausomoje Lie
tuvoje gana plačiai reiškėsi savo 
veikla Moterų skautijoje, spau
doje turiningais straipsniais ir 
poetine kūryba — eilėraščiais. 
Ji ir šiuo metu dažnai kuria ir 
skelbia eilėraščius.

♦

Tad šiandien daugelis skaity
dami skelbiamą žinią, jog Ku
nigunda Kodatienė ruošia savo 
dailės kūrinių parodą... gali su
abejoti: “Gal tai kita kuri Ko

kaip kitą kartą Lietuvėlėje 
kad buvo Motiejus Valančius 
“žmonių vyskupas”... — kal
bėjo sujaudintas žilas senu
kas.

Sen. Paul H. Douglas, baigęs 
savo kalbą, prieš tą patį televi
zijos objektyvą inž. A. J. Ru
džio paklaustas, ką jis mano 
apie JAV — SSSR konsuliari- 
nės sutarties pasirašymą, atsa
kė kad tai yra prasta sutartis, 
neverta popieriaus, ant kurio ją 
pasirašytų, — ir, jeigu dar bus 
Washingtone, dės visas gali
mas pastangas, kad toji sutartis 
nebūtų pasirašyta. Taip pat pa
žadėjo, kad iš visų jėgų steng
sis, kad 1968 metais minint 
Lietuvos nepriklausomybės 50 
metų atstatymo sukaktį, būtų 
ta proga JAV pašto išleistas ati-

Paskui garbingasis žilas se- 
tinkamas pašto ženklas, 
natorius, atsisėdęs ant baro sta
lo, girkšnojo byrelį ir kalbėjo
si su jį apsupusiais lietuviais 
demokratais.

Išvykdamas senatorius atsis
veikino su lietuviais paduoda
mas ranką. A. V.

datienė”? Tikėkime, jog K. K. 
yra toji pati mūsų pažįstama. Ji 
gimdama parsinešė daugelį ta
lentų. Ji mokėsi dailės meno 
Flinte ir baigė “Advance kl.” 
Mokėsi meno Hot Springs. Jau 
vaikystėje reiškėsi tapyboje. Vė
liau gimnazijoje. O dabartinė 
jos dailės kūryba — kompozici
jos ataustos abstraktinio meno 
ataudais, gausiu spalvingumu — 
tikrai nustebins ir sužavės žiū
rovus. V. Mingėla

Jaunimo Mėty koncertui 
Baltimorėįe beartėjant
Prašvitus šių metų pavasariui, 

Maryland© lietuvių jaunimas su
judo, sukruto rengti Jaunimo Me
tų atžymėjimui atmintiną, didin
gą koncertą. Su jaunimu stojo 
darban ir Baltimorės padangės 
lietuviai. Kai rengėjai darė pla
nus ir susižinojimus, tai patogios 
Lietuvių Salės Bendrovės val
dyba padailino, pagražino ir ma
žąsias sales bei pačią auditoriją.

Koncertas įvyks šeštadienį, 
lapkričio 19, 7 vai. vakare, Lietu
vių namo Auditorijoje, 851 Hol
lins Street, Baltimore, Md. Įėji
mas $3. Pelnas skiriamas Bal
tui.

Daug garsenybių iš daugelio 
vietų atliks programą.

Iš Bostono dalyvaus jauna 
gražuolė, panelė Giedrė Galiny- 
tė, ir įdomus rašytojas, links
mintojas Antanas Gustaitis.

Iš Cleveland© atvyks Jauni
mo Centro Valdybos narė, pane
lė Jūra Gailiušytė, ir sveikins da
lyvius Jaunimo Metų proga.

Iš Philadelphijos — garsus 
akordeonistas Antanas Dauba
ras, kurio armonika ir dainuoja, 
ir verkia, ir juokiasi.

Iš New Yorko — gerai išla
vintas Vyrų oktetas, vedamas 
komp. Alekso Mrozinsko, gražio
mis lietuvių dainomis primins 
Lietuvą ir jos žavingą gamtą.

Šokiams gros gerai žinomas 
Lekavičiaus orkestras.

Tai bus Maryland© lietuvių 
Jaunimo Metų atžymėjimo ir 
kartu Jaunimo Metų išlydėjimo 
vakaras, nes jau dideliais dar
bais pasižymėję lietuvių tautai 
Jaunimo Metai arti pabaigos, ir 
sieloje gimsta šauksmas:
Išaušo mums Jaunimo Metai: 
Ne sapnas, o brangi tikrovė. 
Tėvynei mūsų numylėtai 
Žydėj ę ir vaisius sukrovę,
Pasauliui s-klaidę Skundo Dainą, 
Saulosėdžių kloniu išeina...
Ak, kad, po sutemos šitų, 
Jaunimo Metai vėl brėkštų!

Nadas Rastenis

— Spalio 12 d. iš Vilniaus į 
Belgijos komunistų jaunimo su
važiavimą išvykusi komjaunimo 
delegacija nusivežė ir pianistą 
Gytį Trinkūną, akompaniatorių 
ir solistą. Po pareigų pas belgų 
komjaunuolius, G. Trinkūnas 
koncertuosiąs Briusely, Antver
pene ir Lježe. (E)

. Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS 
IR DURPYNAMS

14
PELKĖS

Pelkės formuojasi menkos tėkmės upe
liuose, kurie neturi ryškaus slėnio, arba 
formuojasi plotuose, kurių podirvis, che
minių pakitimų paveiktas, virtęs į smil
tainių uolyną, į ortzandą ir pn. Tokia Bir
žų Giria yra pelkėta; ištisi plotai dolomi
tinių klinčių podirvio.

Mažesni pelkių plotai formuojasi Pae
žeriais, paupių, patvenkinių negiliuose 
vandenyse arba versmėtose vietose.

Pelkių plotus dengia dumbline auga
lija, kuri šiurkšti ir kieta; vietomis auga 
krūmokšniai; pakraščiais auga juodalks
nynai ir kiti medynai pereiną į lieknus.

Pelkių plotai yra veikiami potvynio gė
la us vandens ir dumblo reakcija nėra 
rūgšti.

Pelkės dažnai pereina į smarkiai už
pelkėjusius plotus, į užakusius ežerus, kur 
sluogsnis storas, kur vietomis yra liūnai 
ir akivarai. Tokiuose plotuose yra prasi
dėjęs, vietomis pažengęs, durpėjimo pro
cesas. Ten greta pelkių plotų yra susifor

mavę durpynų plotai. Pvz. Laukesos Pel
kėse L. E. žymi (14-269) 2.230 ha pelkių 
ir apie 2.000 ha durpyno; Rėkyvos durpy
no L 950 ha ir greta Rėkyvos pelkė 2.650 
ha (LE 25-95); Šepeta (LE 29-406) pa
žymėta “durpyno plotas kartu su pelke 
2.505 ha”; Radviliškio durp (LE 24-399) 
1010 ha kartu su pelke.

Panašiai LE rašo apie Kazlų Rūdos 
Raudonplynę, Viekšnių Plynojų, Kartenos 
Pliką Tyrą, Vadoklių Šilo Raistą, Sėdos 
Raispelkės, Nemenčinės Raistą ir tt.

Kažin, ar tos vadinamos pelkės, kurias 
LE augščiau išvardijusi greta durpynų, ga
lima vadinti pelkėmis rašinyje supranta
ma prasme: jose tuma yra užtvenkusi van
dens srovę; nesant srovės tumoje prasi
dėjęs anglėj imas, durpėjimas; tumos ręak- 
cija pasidarusi rūgšti.

RAISTAI
Raistai formuojasi kalvagubrių lomo

se, kur nėra srovės, kur telkšo sniego ir 
lietaus susirinkęs vanduo. Susirinkęs kri
tulių vanduo lomose išsilaiko per vasarą 
absorbuotas kiminų ir maitina nereiklius 
tyrulių augalus ir sukemžėjusius medy
nus.

Auga raistų pušaitės, berželiai, įvz. 
diržingi krūmai: gailiai, viržys — šilojai, 
uogienojai.

Vietomis susidaro reti kemžynai, kur 
augančios skurdžios pušaitės. Tos pušai
tes, ir šimto metų pasiekusios, tėra vos 
baslio storumo pašaknyje. Jų medėnos 
rievės labai plonos ir labai šakotos. Sakai 
gerai atlaiko drėgmės veikimą, tad tos pu
šaitės ir vartojamos tvorų basliams.

Iškiliausi raisto viršūnė dažniausia tu
ri skurdžią augalija: įvairios asociacijos su 
kiminais; tik aplink iškilusį gūbrį, jo šlai
tuose auga medžiai. Raisto pakraščiais au
ga neblogi juodalksnynai.

Šepetos 2.505 ha raistas susiformavęs 
Lėvens ir Pelyšos upių takoskyryje; Augš- 
tumalo Raistas 3.000 ha yra Tenenio ir 
Augštumalo upelių takoskyryje.

Gal legerės, kurias E. Fraenkelis 
(5-350) nusako “ausgedehntes Moor” ir 
kurias pažodžiui išverčiau “platus rais
tas”, galima butu išversti “išbrinkęs, išpus
tas raistas”. Tada legerės pasakytų lietu
vių kalba trūkstamą vardą, atatinkantį 
vokiškam “Moosbruch, Moorbruch”, angį, 
fen. (žiūrėk pastabą prie vardo “Durpy
nas”; mano mašin. rašinio 25 pusi.)

' TYRULIAI

Kur nėra tekančio vandens, dažniausia 
upių takoskyrose, ant nederlingo smėlio, 
kritulių vandens maitinami formuojasi ty
ruliai, plynės. Jų augalija — kiminai aso

ciacijoje su kitokiom samanom ir virži- 
niniais augalais.

Ta visa samanų ir kerų augalija auga 
ant kęsų, kemsų, kupstų, kuriuos sudaro: 
arba kupstais augą viksviniai, saldiniai 
augalai, arba diržingais kerais augą vir- 
žiniai augalai ir uogienuojai, arba apsa- 
manyję kelmai, arba apsamanyjusi dur
pinė veleną kupstais išminta besiganan
čių gyvulių. Tą visą kupstais sužėlusią 
augaliją užgožia kiminai sphagnum.

(Pabaiga)

( Jau pasirodė knygą rinkoje \
, naujausioji Dan Kuraičio knyga \

! MAGIŠKUOJU KILIMU I
Į I VILNIŲ <
( 336 puslapiai. — Kaina $3.00 ,
• Geriausioji dovana yra pati naujausioji, ?
1 gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie i* 
' Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau- 
( jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin- 
i tojai gauna nuolaidą. '»
> čekius arba Money orderius reikia siųsti '• 
i tokiu adresu:
' NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, '

; CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”

“Skraidančios lėkštes”
draugai, priešai ar fantazijos?

Nuo 1947 metų prasidėjusi keistų oro 
reiškinių, pavadintų “skraidančiomis lėkš
tėmis”, gadynė, nepaisant, kad beveik kas
dien per tuos 19 metų apie jas rašoma vi
soj JAV spaudoje, mokslininkų buvo veng
ta ištirti ir dėlto laikyta anekdotų ir pašai
pos dalyku. Tačiau po praeito pavasario 
“lėkščių” invazijos Indianoje, Michigane, 
Ohio ir New Jersey, Dakotose ir kitur, ir 
jpač naujausiai po žymiaus Bostono neu- 
ropsichiatro D r. Benjamino Simono 
sensacingų patyrimų su dviem jo užhipno
tizuotais žmonėmis, kurie tvirtino važiuo
jant New Hampshire kalnais buvę “skrai
dančios lėkštės žmogėnų” pagrobti, pradė
jo ir rimtieji mokslininkai rimtai susido
mėti.

Pagaliau JAV valdžia paskyrė $300,- 
000 fondą ir pavedė Colorado fizikos pro
fesoriui Dr. Edward ui Condon sudaryti 
mokslininkų komisiją ir visą “utologiją” 
ištirti 18 mėnesių bėgyje.

Nuo ryt dienos Naujienų atkarpoje 
pradedama J. Pr. serija “Skraidančios 
lėkštės: draugai, priešai, ar fantazijos?”, 
kurioje skaitytojai bus išsamiau supažin
dinti su tuo labai kontroversiniu dalyku.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

MIŠKAIS ATEINA RUDUO
TORONTO, Kanada. — Laik

rodis tiksi minutes, jo rodyklė 
skaito valandas. Dienos praeina 
mėnesiais ir saulytė nebeiškyla 
taip aukštai, bet greičiau nusku
ba vakaro poilsiui. Medžiai nu
sipurtė lapus, ir paukščiai susi- 
būriavę ir sudainavę paskutinę 
giesme paliko mus.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasmen. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Mus aplankė Chicagos lietuvaitės 
mezgėjos

Bet kas čia dėl to liūdės! ? štai 
spalio 23-čią d. būrelis jaunų či- 
kagiečių atskrido su “Pirmom 
žibuoklėm” ir,- kaip bitutės-dar- 
bininkės, savo kruopščiu rankų 
darbu žavėjo ir stebino toron- 
tiečių perpildytą toronto Prisikė
limo parapijos didžiąją auditori
ją. Kad viena kita moteris pa
sisiuva šį bei tą, ar nusineria 
vieną kitą megstuką, tai yra gra
žu. Bet kad šiuo laiku kada iš
skaidytas atomas, išskraidytos 
orbitos, apsvaidytas mėnulis; ka
da žmonės skuba bėga, o kiekvie
nuose namuose retai beužgęsta 
televizorius, visiems nepaprastai 
buvo nuostabu, kad jaunos lie
tuvaitės suranda tiek laiko sa
vo rankų darbui!

Ir dar kokiam darbui! Jeigu

viena Toronto didžiųjų krautu
vių būtų turėjusi tą madų paro
dą, tai be abejonės būtumėm ją 
matę ir televizijoj, ir ant ryto
jaus didžiosios spaudos pirmuo
se puslapiuųse. Dabar gi tik gal 
ne viena torontietė lietuvaitė ry
tojaus dieną skubėdama iš darbo 
dairėsi krautuvių languose mez
gimui siūlų, — o susiėjusios mes 
dar ilgai ilgai jus darbščias či- 
kagietes paminėsime.

SLA ir “Dainos” sukaktuvės

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLI08A
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Spalio 22 d. SLA Toronto 236 
kuopa sėkmingai pradėjo sezoną 
su savo metiniais šokiais — ba
liumi. Tai buvo SLA parengi
mas 80 m. sukakties proga, nors 
Toronto kuopa įsisteigė prieš 32 
metus, žymesni SLA veikėjai 
ir įsteigėjai buvo p. Indreliai, Yo- 
kūbynai, Frenzeliai, Dagilis ir 
kt.

IPonia O. Indrelienė ir dabar 
yra kuopoje veikli. Deja, josios 
vyras jau prieš keletą, metų iš
keliavęs amžinybėn. Ponia M. 
Yokūbynienė slaugydama per 10 
metų savo ligonį vyrą, įstengia 
dalyvauti tik šalpos grupės “Dai
na” veikloj, o paskutiniu laiku p. 
J. Yokūbyno sveikatai pašlijus 
į blogąją pusę, jis jau paguldy
tas į ligoninę.

Šalpos grupė “Daina”, minė
dama savo 25 metų veiklos su
kaktį, nutarė jokio parengimo 
nerengti, o vietoj to parinkti au
kų prie abiejų Toronto lietuviš
kų parapijų vis dar paramos rei
kalingiems Vokietijoj esantiems 
lietuviam ligoniam ir seneliam.

Kandrotų šeimyninė sukaktis

Julius ir Aida Kandrotai spa
lio 22 d. atšventė 25 metų ve
dybinę sukaktį savo giminių ir 
draugų tarpe, šv. Jono Kr. para
pijos salėje. Svečių buvo apie 
230, o gražų sveikinimo žodį ta
rė švogeris A. Urnavičius. P. 
Kandrotai augina tris vaikus, 
kurių vyriausias pernai baigė 
Toronto universitetą, ir jau mo
kytojauja kolegijoj.

Mirė Vaclovas Vaidotas

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------------------- --------------------

ir

DR. JULIA MONSTAVICIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, 

Tel. ofiso: PUIIman 5«6766 
Namy: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

m. GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

UŽ PUSĘ
KAINOS
DIDELIS PUIKIAUSIAS
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
L SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

Z—' ' '

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:
Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

NAUJA SĖJOS0 
REDAKCIJA

Antanui Rūkui iš “Sėjos” 
žurnalo redaktoriaus pareigų 
pasitraukus, sudaryta žurna
lui redaguoti red. kolegija: 
Vyt. Bildušas, Ed. Boreiša ir 
Gr. Lazauskas. Redakcijos ir 
Administracijos adresas: J. Ur- 
belis, 1649 N. Broadway, Mel
rose Park, Ill.

Kaip iš kolegijos sudėties 
matyti, tai ji jau ne nauja 
“Sėjos” redakcija, bet tik prieš 
trumpą laiką ilgus metus dir
bęs senasis kolektyvas, 
iriasi iš visų vienminčių 
suomenės paramos.

Tiki- 
ir vi- 

Ks.

Milijonai automobilių 
nuodija Chicagos orų

Illinojaus valst. sekretorius 
Paul Powell praneša iš S^ring- 
fieldo, kad iki praeito rugsėjo 
mėnesio pabaigos buvo įregis
truota arti penki milijonai mo
torinių vežimų — automobilių, 
sunkvežimių, autobusų ir mo
tociklų, būtent 4,838,445, Tai 
esą 200,385 daugiau kaip buvo 
įregistruota pernai iki to laiko.

Kadangi didžiausioji lliino- 
jaus dalis žmonių ir automo
bilių yra Chicago j e su Cook 
apskričiu, galima įsivaizduoti, 
kiek oro gadintojų ir nuodyto
ju siaučia šiame mieste ir prie
miesčiuose. Be to, atsargumo 
dėliai, reikia neišleisti iš min
ties, kad kiekvienas automobi
lis yra, kaip čia sakoma, “po
tential killer”!

Pedestrianas

Stanionis i ligoninę
Frank Stanionis, didelis 

spaudos mėgėjas ir savo tau
tos mylėtojas bei jos reikalų 
rėmėjas, visuomet gerai nusi
teikęs, niekam nieko nepavy- 
dintis — anot jo “gyvenkime 
taikingai, nes visko yra užtek
tinai”, sykį tačiau sunegalavo. 
Kaip dažnai kad vyresnio am
žiaus vyrus suspaudžia nega
lavimai, taip atsitiko su mūsų 
Franku Stanioniu. Daktaro 
Kisieliaus patarimu pasidavė į 
Loretto ligoninę, kur pats Dr. 
Kisielius su specialistais tirs 
jo negalavimus. Nėra abejo
nės, kad po dienos kitos mū
sų Stanionis vėl bus savo pa
reigose.

Prieš išvykdamas į ligoninę 
Stanionis atsiskaitė
tų Dr. K. Griniaus paminklui 
piifigų ir nuo savęs dar pridė
jo $25.00 Tokia auka iš darbo 
žmogaus tai reta auka. Sta
nionis sako, visuomet geriau 
yra duoti, negu prašyti.

Aš ir kiti jo artimi pažįsta
mieji linkime jam greitai ir 
gerai sustiprėti.

K. P. Deveikis

avenue, kur policija dviliką 
sukau tojų suėmė, jų tarpe 8 
vyriškius ir 4 moteris. Jie pa
kaltinti netvarkingu elgesiu.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

iš surink-

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, lapkričio 8 
d. 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Na
riai prašomi atsilankyti. Yra daug 
reikalų aptarti.

V. Juška, rašt.

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, lapkričio 8 d., 7:00 vai. 
vakare Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės kviečiamos 
gausiai dalyvauti ir aptarsite bėgan
čius reikalus, kurie yra numatyti. 
Taipgi bus ir vaišės.

Rožė Didžgalvis, rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS v»L
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

Toliau seks visa eilė parengi
mų, minėjimų, bei sukaktuvių, 
nesgi sezonas tik prasidėjo, ir 
dar tik šį šeštadienį spalio 29 nu
stojame taupyti dienos šviesą.

O šį straipsnelį baigsiu liūdna 
žinia; spalio 20 d. po susikompli
kavusios operacijos mirė visuo
menės veikėjas, ilgametis Tautos 
Fondo įgaliotinis Kanadoje, Lie
tuvos Steigiamojo Seimo narys 
a. a. Vaclovas Vaidotas.

Izabelė Kandrotienė

Protestai dėl 
pašto ženklų

Lenkų spauda rašo, kad 
visiems patiko išleisti

ue 
JAV 

pašto ženklai ryšium su tūks- 
lanties metų sukaktim nuo 
įvedimo katalikybės Lenkuo
ja, esą, dėl to daugelis reiškė 
didelį nepasitenkinimą.

Tikra protestų audra kilo 
Europoj. Ypatingai vokiečių 
pabėgėlių spauda 
užprotestavo dėl 
tūkstanties metui lenkų krikš
to ženklų Vatikane. Ji pažymi, 
kad tai lenkų emigracijos im
perialistinių tikslų siekimas. 
Per vokiečių pabėgėlių agen
tūras tokiom temom buvo de
dami straipsniai visuose laik
raščiuose. Kaip įrodymas tiems 
tvirtinimams, vienas tokių 
straipsnių aptaria du pašto 
ženklus: katedra Vroclave ir 
šv. Panelės Marijos paveiks
las Aušros Vartuose. Straips
nio autorius tvirtina, kad Vroc- 
lavos katedra yra ne Lenkijos 
teritorijoj ir tik yra jų “admi-

griežtai 
išleidimo

IS TOLI IR ARTI

’ <5^7 paį/rhas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022%/ 695?^^ 36^^5-92M

LENGVAI GALIMA 
PRAMOKTI AMATO
Lietuvių prekybos rūmų 

valdyba, nariai ir svečiai ap
lankė John F. Kennedy aukš
tesniąją mokyklą, esančią prie 
Archer av. ir 56-tos bei Nara- 
ganset av. Mokyklos vedėjas 
visus maloniai priėmė ir pak
vietė apžiūrėti šios moderniš
kai įrengtos įstaigos patalpas. 
Jis supažindino ne tik su vė
liausiais įrengimais, bet ir su 
dabar vartojamais mokslo me
todais.

Aplankėme daugybę kam
barių, kuriuose matėme ne tik* 
jaunimą, bet ir senesnio am
žiaus mokinių, besimokančių 
biznio apskaičiavimo, iškal
bingumo — retorikos, mašinų 
operavimo, medžių apdirbi
mo, buhalterijos ir kitko.

Moterims įrengti siuvimo 
kursai, įvairių rūšių rašomų 
mašinėlių kursai ir daugelis 
kitų.

Kas myli muziką, yra gera 
proga pramokti groti vienu ar 
kitu instrumentu. Įstojamasis 
mokestis yra 8 doleriai. Šiaip 
visas mokslas ir naudojimas 
mašinų, įrankių nemokamas. 
Parodė plaukimo baseiną, ku
riuo gali naudotis mokiniai be 
atlyginimo.

Besidomauj an tiems bet ku
riuo amatu patartina atsilan
kyti (pradedant pirmadieniu 
ir baigiant ketvirtadieniu) 
tarp 7:30 ir 9 vai. vakare.

Vėliau pakvietė prie lietu
vaitės gražiai papuoštų stalų 
užkandžių ir kavutės.

Mr. Beach visiems padėkojo 
už atsilankymą.

IV. Kareiva

Brighton Park
Balti vaikėzai subadė Karolį 

Olšauską

Naktį į sekmadienį trys apie 
16-18 metų amžiaus baltao
džiai paaugliai užpuolė beei
nantį namo brightonparkietį 
Karolį Olšauską, žinomos vei
kėjos Pakalniškienės brolį. Jau 
po pusiaunakčio grįždamas iš 
kaimynų visai arti savo namų, 
ties 4245 S. Campbell avenue, 
jis išgirdo žingsnius ir nė ne
pajuto, kai trys pusberniai jį 
apstoję sušuko “Money!” ir 
pradėjo peiliais badyti. Žiau
riai subadė rankas ir perdūrę 
vidurius sužvėrėję jaunuoliai, 
jį dar pastūmė į namų kiemo 
gyvatvorę ir nubėgo.

Būdamas stipraus sudėjimo 
Olšauskas pats dar parėjo iki 
namų ir pašaukė saviškius, 
kad greičiau vežtų į ligoninę. 
Nuvežus į Central Community 
ligonine pats direktorius Dr. 
Maciūnas padarė skūbią vidu
rių operaciją. Nors 
buvęs pavijingai 
bet operacija gerai pavyko ir 
daktaras yra tikras, kad vidu
riai* sugis. Blogiau su ranko
mis, kurios yra žiauriai su 
pjaustytos ir truks ilgesnį lai
ką jas sutaisyti.

Nukentėjęs Olšauskas mano, 
kad vaikėzai yra dabartinės 
televizijos produktas. Prisi
žiūrėję kasdien per TV muš
tynių, žudynių ir kraujo, pa
augliai tiek į kriminalą ir 
smurtą įsipratina, kad patys 
nori panašiai daryti. Kad jiems 
ne apiplėšimas rūpėjo, o tik 
“thrill” — žmogų sužaloti, ma
tyti jau iš to, kad jie nei kiše
nes krėtė, nei pinigų ar kitko 
reikalavo, o tik užpuolė, suža
lojo ir pastūmę nubėgo. Įdo- 
mu< kaip Chicagos policija 
vykdo savo potvarkį, kad po 
nustatyto laiko nepilnamečiai 
gatvėse nesi valkiotų?

Bep.

skrandis 
perdurtas,

iiistruojama”, o Aušros Vartų 
Dievo Motina yra Vilniuje, ku
ris priklauso Lietuvai.

Vokiečių autorius daro išva
dą, jog Vatikanas remia lenkų 
emigracijos norus (užgaidas), 
kad Lenkijai būtų grąžintos 
rytų žemės, nepaliečiant va
karuose Oderio ir Nišėš sienų.

Vatikano tūkstantis metų 
minėjimo ženklai iššaukė lietu
vių ir ukrainiečių tarpe pro
testus, o taip pat visa tai nepa
tinka ir vokiečiams.

į visus tuos protestus iki šiol 
Vatikanas jokio atsakymo ne
davė.

Algirdas Budreckas

J

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Lridotarią Direktoriai 
MAŽHKmANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

AHt-CONDTHONED KOPLYČIOS

RFpnNk T-8600 BIMUk MM

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Pusę demonstrantų suėmė
Trijų rasistinių organizacijų 

vadai besumobilizavo vos 25 
savanorius praeitą sekmadie
nio vakarą maršuoti prie res
publikonų ir demokratų būsti
nių protestuoti prieš tariamą 
baltųjų atoslūgį (backlash). 
Tie dvidešimts penki žyginin- 
kai buvo vadovaujami C.O.R. 
E*. pirmininko Roberto Lucas, 
pagarsėjusio savo “maršu” į 
Cicero; S.N.C. (“studentų nes- 
murtingo komiteto”) direkto
riaus Monroe Sharpe, ir ACT 
direktoriaus Douglas Andrew.

Pirma demonstrantai nužy
giavo prie respublikonų būsti
nės. 3933 W. 63 St., iš kur rė
kaudami “black power” nu- 
maršavo prie demokratų 13-jo 
wardo būstinės, 6500 S. Kedzie

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĘNUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 8, 1966

5



Atidaryta dail. L 
Urbono paroda

Praėjusį šeštadienį Čiurlionio 
galerijoje, Jaunimo centre, bu
vo atidaryta iš Australijos at
vykusio dailininko Leono Ur
bono dailės darbų paroda.

Susirinko nemažai meno mė
gėjų, inteligentijos bei dailinin
kų. Atidarymą pravedė Br. 
Macevičius, pakviesdamas L. 
B. Centro Valdybos pirmininką 
Joną Jasaitį, arch. Joną Mulo- 
ką ir dail. Algirdą Kurauską, 
kurie pasveikino debiutantą 
Urboną šiltais žodžiais. Kuraus- 
kas plačiau apibūdino dailinin
ko kūrybą, nurodydamas, kad 
dailininkas sprendžia sunkes
nes meno problemas, kurių gal 
dauguma nesupranta.

Tiktai tokia reta proga ren
gėjams reikėjo pakviesti kon
sulą dr. P. Daužvardį, pasakyti 
žodį, kuris ten pat buvo. Būtų 
buvę daug gražiau, daugiau 
orumo ir pats dailininkas būtų 
geriau jautęsis. Dail. Urbonas 
padėkojo atsilankiusiems į pa
rodą ir kvietė jo darbus pama
tyti. Jis pasakė: tai yra Jūsų.

Po atidarymo buvo kavutė. 
Publika domėjosi dail. L. Ur
bono darbais, kurių yra 53.

Paroda bus atdara kasdien 
iki 9 vai. vakaro ir baigsis šį 
sekmadienį. Patartina parodą 
pamatyti.

Apie dail. L. Urbono kūrybą 
bus plačiau šį savaitgalį.

Koresp.

Bridgeport
Apiplėšė “Rainbow Inn" 

taverną
tikSekmadienio vakare ką 

po devintai valandai Į Rain-

BALYS T. V. TR RADIO
Pardavimrs ir TaLymas 

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71 st STREET
Telef. PRospect 8-5374

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI I LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

STATE FA« NDTOM 
AUTOMOBILE _ 

StSUBlHCF cnMPAMT

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir DarbininkiŲ

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
SHIFT
PART TIME
Hospitalization, life insurance.

Paid vacations — paid holidays.

1st 
FULL OR 

Modern working conditions.

METHODE ELECTRONICS, INC,
7441 WEST WILSON: AVE.

An equal opportunity employer

’ bow Inn taverną, 658 35th 
Street, Įėjo trys jauni negrai, 

’ apie 20-22 metų amžiaus ir 
šaudyklėmis grasindami iškrė
tė ten buvusius penkis svečius, 
iš jų atėmė kiek kurs turėjo 
pinigų ir laikrodėlius ir iškrė
tė kasą. Vienas su revolveriu 
liko sergėti svečių, o du liepė 
padavėjai juos nuvesti Į savi
ninko Rutkausko kambarį ta
vernos užpakalyje, čia radę 
savininką besirengianti poil
siui, pareikalavo parodyti, kur 
yra jo atsarginiai pinigai, bet 
neteko nė rodyti, nes kitas ban
ditas jau atidarinėjo 
ir $60.00 atsargą rado, 
pasiėmę ir savininku 
grižo atgal Į taverną, 
sienas liepė sugulti anf grindų 
ir šaudyklėmis grasindami 
smuko pro duris. Ar pėsti pa
bėgo ar nuvažiavo, nebuvo ga
lima pastebėti, nes kai plėši
kai išėjo ir sukilę vyrai išbėgo 
pro duris, jų jau nesimatė. 
Paskambinus policijos aliar
mo numeriu PO 5-1313, per po
rą minučių du policijos auto
mobiliai atskubėjo, bet plėši
kų aptikti nebepavyko.

WANTED MALE
& FEMALE HELP

If you are semi-retired and wish 
part time .work in a Warm dry 

plant processing food,
call

O Z FOOD CORP.
4551 So. RACINE AVE.

CHICAGO, ILL.
Phone 927-1240

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN
OPPORTUNITY

CALLS
WE NEED YOU 
YOU NEED US.

• PUNCH PRESS OPERATORS
• MILLING MACHINE OPERATORS
• DRILL PRESS OPERATORS
• STOCK SELECTORS
• AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
• TOOL & DIE APPRENTICES

Some experience will qualify you 
You will start at well paying salaries; have opportunities 

to advance and receive liberal fringe benefits.
APPLY

Monday thru Saturday — 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Open evenings: Monday and Thursday until 8 P.M.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

stalčius
Pinigus 

varini 
čia vi-

R U M P A I

Iniciatorių būrelio Čika
goje yra sudarytas M. K. Čiur
lionio monografijai anglų kal
ba išleisti komitetas, į kurį Įė
jo: K. Bradūnaš, Pr. Čepėnas, 
P. Gaudys, J. Jurkūnas, K. Var
nelis, E. Vilkas.
— Am. Liet. Montessori D-ja 

kviečia narius ir plačiąją vi
suomenę atsilankyti i susirin- 
kimą-paskaitą 1966 m. lapkri-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AR

DIRBTINIAI DANTYS
supasi, slysta ar iškrinta?

FASTEETH, pagerinti milteliai, api
barsčius viršutinę ir apatinę dantų 
plokštelę, prilaiko dirbtinius dantis 
savo vietoje. Jie neslysta, neiškrinta 
ir nesisupa. Napalieka limpančio, kli
juojančio, tešlinio skonio ar kvapo. 
Sustabdo “plokštelių kvapą”. Gerai 
tinkančios plokštelės yra būtinos svei
katai. Nuolat lankykite savo dantų 
gydytoją. FASTEETH galima gauti 
kiekvienoje vaistinėje.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

importuotų gėrimų, 
laiką, skaniai paval-

vai. nakties.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia. 

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikago|e lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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TUOJ PAT REIKALINGAS
SĄSKAITININKAS ARBA 

SĄSKAITININKĖ
Dalį laiko naktinėj pamainoj gali gau
ti darbo patyręs sunkvežimių kompa
nijoj. Tinkamas asmuo gali rasti 

darbo pilną laiką.
Reikia šiek tiek mokėti angliškai, j

DISTRIBUTORS SERVICE CO.
2000 W. 43rd STREET

Phone 376-8815

METROPOLIUI SKUBIAI REIKALIN
GI PATYRĖ VIRĖJAI. 

Tel. 476-9009

čio mėn. 9 d., 7:30 vai. vak., 
Vaikų Nameliuose, 2743 W. 
69th St. Pagrindinėje progra
mos dalyje bus paskaita “So
vietinio auklėjimo Lietuvoje 
siekimai, metodai ir proble
mos”, kurią pristatys Genius 
Procuta, šiuo metu besiruo
šiąs doktorato laipsniui paly
ginamosios pedagogikos srity
je Čikagos Universitete. Visus 
suinteresuotus prašome nepra
leisti progos giliau susipažinti 
su šia rečiau bepaliečiama te
ma.

— Knggos vakaro sceninėje 
programoje Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto studentai 
suvaidins Adomo Mickevičiaus 
“Vėlinių” II dalies sceną kop
lyčioje, kur Vėlinių naktį su
sitinka gyvieji su mirusiais. 
Adomas Mickevičius, vienas iš 
didžiųjų pasaulio romantikų, 
savo “Vėlinėse” yra Įamžinęs 
ir mūsų protėvių tikėjimo pa
pročius bei jų suvijautą pa-l 
šaulyje. Dr. Jonas Balys, žy
musis tautosakos mokslinin
kas, šiuos ir kitus tikėjimus 
bei papročius yra aptaręs 
moksliškai naujai išleistoj 
“Lietuvių liaudies pasaulėjau
toj”, kurios išėjimo proga ir 
ruošiamas šis knygos vakaras, 
drauge siekiant sustiprinti mū
sų dėmesį lietuviškajai knygai 
apskritai. Knygos vakaras bus 
gruodžio 3 d., šeštadienį, 7 vai. 
v. Jaunimo Centro didžiojoj 
salėj.

— I Pedagoginio Lit. Instuti- 
io neakivaizdinį skyrių nuo š. 
m. rugsėjo pradžios Įsirašė šie 
nauji studentai: Vanda Gra- 
mašauskaitė (Mexico), Dan
guolė Razutyte (Los Angeles, 
Calif.), Jonas A. Steponaitis 
(Detroit, Mich.), Nijolė Vai- 
šaityteė (S. Boston, Mass.), 
Vincas K. Vilkaitis (Australi
ja), Ramunė Zinkutė (Austra
lija), Ramunė Zinkutė (Aus
tralija). Norintieji neakivaiz
diniu būdu studijuoti lituanis
tiką prašomi kreiptis šiuo ad
resu: P. L. Institutas, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago, Illi, 
nois 60636, USA.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus i dešimtmečio banketą, lap
kričio 20 d., 3 vai. p. p. Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 So. Western 
Ave., įėjimas ir pietūs — $3,50 
asmeniui. Bilietus galima gauti I 
pas Konstantinavičius, 2543 W. 
71st St. Tel. WA 5-7612 ir pas 
Peterius, 4335 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-5532. (Sk)

TELETYPE CORPORATION
5555 W. Touhy Skokie, Illinois

An equal opportunity employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

FORD MOTOR COMPANY
YPSILANTI PLANT

Has Openings in the Following Classifications:

DIE MAKERS 
ELECTRICIANS 
HYDRAULIC MEN 
TOOL INSPECTORS 
MACHINE REPAIR MEN

MŪRINIS, 4 butai: 6,2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CI. 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Excellent Fringe Benefits Offered
APPLY HOURLY EMPLOYMENT OFFICE

FORD MOTOR COMPANY
GROVE STREET YPSILANTI, MICHIGAN

An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE 
For statistical work, 

steady work, good salary. 
SQUIRE DINGEE CO. 
1824 No. BESLY AVE.

Phone 278-2144
HELP WANTED MALE

MACHINE OPERATOR 
AND WRAPP.

All fringe benefits, plus retirement 
plan.

CH 3-4167
Ask Mr. KAWANO

FOREMAN — ASSISTANT
Transformers and coils. Have ope
nings for mechanically minded young 
man to assist foreman in the lamina
tion of transformers and coils. Will 
train. Good opportunity for the 

future.

ELECTRICAL WINDING, INC.
2015 No. KOLMAR AVE.

MARQUETTE PARKE
KITUR — APARTAMENTINIS 13 

flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,5001

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisko, IV2 vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
naujas gazo šild., garažas. $29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir teisynu 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iŠ lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimai veltui kreiokitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI 

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TOOL AND DIE MAKER 
FULL OR PART TIME 
DAYS OR EVENINGS

S & G ENGINEERING CO.
2532 No. ELSTON 

HU 9-2900 days 
827-7222 after 5.

SEAMSTRESS
Must do alterations on all 

wearing apparel.
Steady work, 

good starting salary.
1 1702 No. WELLS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PLASTIC S 
Reikalingos darbininkės prie plasti
ko mišinio ir mašinų operatorės, pa
tyrimas nereikalingas, priimamos dar
bininkės 3-ai pamainai 11:45 vai. vak. 
iki 8 vai. ryto. Pastovus darbas, auto
matiniai atlyginimo pakėlimai ir virš
valandžiai. Daug įvairių priedų, da
linimasis pelnu ir apdraustas gydy
mas. Anglų kalbos mokėjimas pagei

daujamas. 
MAKRAY MFG. CO. 
4400 No. HARLEM

PRESS BRAKE OPERATOR 
Experienced, must be able to 

set own dies. Steady work 
-Į- some overtime.
LIONEL VALLAS 

2850 W. LAKE ST.

PLASTICS
Reikalingi plastiko mišinio gamintojai 
ir mašinų operatoriai, patyrimas ne
reikalingas; priimami darbininkai 
3-iai pamainai nuo 11:45 vai. vak. iki 

8 vai. ryto.
Pastovus darbas, automatiniai algos 
pakėlimai, viršvalandžiai. Daug įvai
rių priedų, dalinamės pelnu, apdraus
tas gydymas. Anglų kalbos mokėji

mas pageidaujamas. 
MAKRAY MFG. CO.
4400 No. HARLEM

SAVININKAS PARDUODA 
JEI NORIT KAD DRAUGAI JUMS 

PAVYDĖTŲ.
Liuksusinis kampinis, ranch stiliaus, 
2 miegami, labai dideli kambariai, na
tūralus židinys, prijungta pastogė, ga
ražas. Įmūrytas virimo ir kepimo pe
čius, kilimai, 24 pėdų gyv. kambarys, 

’ ” . Gazo šildymas, 
Rūsio % iš-

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

NEED EXTRA
CHRISTMAS MONEY?

We are now hiring 
applicants for Christmas 

employment.
HOURS TO SUIT 

FULL AND PART TIME.

ROUTE MAN 
LINEN SUPPLY ROUTE MAN. 

No Age Barrier. National Concern. 
ALL BENEFITS. 
Call CA 5-5900 
MORGAN LINEN 

SERVICE INC.

• SALES
STOCK
CASHIERING

Excellent working conditions 
and rate of pay. Permanent 
positions also available in 
management, training, sales, 

stock and cashiering.
Full Company Benefits. 
Interviewing Mon.—Sat. 
9:30 A.M. to 5:30 P.M.
APPLY MR. BANKS

KORVETTE
WAUKEGAN RD. & 

DEMPSTER
MORTON GROVE, 

ILLINOIS

įvairios užuolaidos.
apsauga nuo potvynio.

baigta, yra vonia.
3858 W. 68th PLACE

LU 54816

A REAL BUY 
FOR SOMEONE, 

a nice home and $140 income mon
thly, this is a place for you, gas hot 

water heat, near 
55th & S. BISHOP. 

Phone 778-3507 
after 9 A. M.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. La 3-9581.

PIJUS SVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

WAREHOUSE MAN 
MELROSE PARK AREA 

371/2 HOUR WEEK 
FULL BENEFITS 

MR. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MEDICAL DOCTOR — 

AVAILABLE 
immediately — high income (over 
$70,000) medical practice due to death 
of M.D. Illinois community 50 miles 
north of Chicago on Lake Michigan. 
Office suite in modern, air-conditio
ned medical bldg. Hospital less than 
2 miles away. Phone (312) 872-5626. 

ARTHUR JURS, DDS. 
1001 SHERIDAN RD., 

WINTHROP HARBOR, ILL.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

PORTER
STEADY JOB

LOOP — 5 DAY WEEK
MUST SPEAK ENGLISH 

AGE TO 55
Phone DAVE FELDMAN

372-5422

PARDUODAMAS
BIZNIO NAMAS

6462 So. CENTRAL AVE.
mainomas i 2 aukštų ne senąarba mainomas į 2 aukštų ne seną 

namą. Naujai išdekoruotas butas vir
šuj, nauja gazo šiluma. Pardavimo 

priežastis — liga.
Telefonuoti ryte tarp 9—11 vai. 

PO 7-9689 
arba vakare po šešių 581-3166.

BONERS AND BUTCHERS
EXPERIENCED TO WORK IN 

PORK PACKING PLANT
Hospitalization, major medical and 

pension plan available.
See or Call Mr. ARTHUR F. JACOBS

— 927-6020
THOMPSON FARMS 

DIVISION OF 
RELIABLE PACKING CO.

1440 W. 47th STREET

PARDUODAMAS 
LABAI GERO BIZNIO 
IR VISIEMS ŽINOMAS 

“PALANGOS” 
RESTORANAS 

Apžiūrėjimui skambinti 
GR 6-9758

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS' 4 KAMB. apšildo
mas butas Marquette Parke, priešais 

i ligoninė ir bažnyčia. Suaugusiems.
Skambinti po 6 vai. vak.

Tel. PR 8-9516

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL T IKE ŲS” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515
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